
 44. Jahrgang www.neunkirchen-am-brand.de   -   1. 12. 2016 Nr. 23

31. Neunkirchener Weihnachtsmarkt vom 9. - 11. Dezember 2016
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, liebe Gäste unseres Marktes,
das Weihnachtsfest steht vor der Tür und wie jedes Jahr verwandelt sich unser Markt am 
3. Adventswochenende in eine festlich geschmückte Budenstadt, die uns mit Lichterglanz, 
allerlei Düften und vertrauten Weihnachtsklängen auf das Fest einstimmt. Mit dem Läuten 
der Marktglocke auf dem Turm des Alten Rathauses wird am Freitag, dem 9. Dezember 
2016 um 17:00 Uhr der Beginn des Weihnachtsmarktes verkündet.
Die weihnachtlich geschmückten Buden vor historischer Kulisse geben unserem Weih-
nachtsmarkt ein einzigartiges Gepräge. Nicht nur die Neunkirchener Bürgerinnen und Bürger, 
sondern auch viele Besucher aus der Region schätzen unseren Weihnachtsmarkt mit seiner 
stimmungsvollen Atmosphäre.
Allen voran die Kinder, die sich bestimmt schon auf eine Fahrt mit der Kindereisenbahn 
oder den Besuch des Nikolauses freuen. Auch für die Erwachsenen gibt es ein vielseitiges 
Angebot, das von Bastel- und Handarbeiten bis hin zu kunstgewerblichen und handwerk-
lichen Artikeln reicht. Natürlich wird mit Glühwein, Punsch und einem breiten Angebot leckerer Speisen auch
für das leibliche Wohl der Weihnachtsmarktbesucher gesorgt. Das festliche Konzert am Freitag in der Christuskirche,
das besinnliche Programm mit vorweihnachtlichen Darbietungen am Samstag und Sonntag in der St. Michaelskirche
stimmen auf die bevorstehenden Festtage ein. 
In der Katharinenkapelle können einige liebevoll gestaltete Krippen besichtigt werden. Die Marktbücherei St. Mi-
chael bietet Sonntagnachmittag ein vielfältiges Kinderprogramm. Der Erlös von „Guttenberger‘s Adventsmesse“ im 
Zehntspeicher kommt, wie jedes Jahr, wieder einem sozialen Zweck zugute.
Auch in diesem Jahr hat unser Organisationskomitee wieder viele Stunden der Vorbereitung aufgebracht und so die 
Durchführung des Weihnachtsmarktes ermöglicht. Hierfür herzlichen Dank. Danke sagen möchte ich an dieser Stelle 
auch all jenen, die in irgendeiner Form zum Gelingen des Neunkirchener Weihnachtsmarktes beitragen.
Ich lade Sie ganz herzlich mit Ihren Familien, Freunden und Bekannten zu einem weihnachtlichen Bummel auf den 
Neunkirchener Weihnachtsmarkt ein und wünsche Ihnen erbauliche vorweihnachtliche Stunden und eine besinnliche 
Adventszeit.

Heinz Richter
1. Bürgermeister



Bekanntmachungen
der Marktgemeinde

Aufgrund des Marktgemeinderatsbeschlusses vom 23.11.2016 
wird nachstehend der Wortlaut der Beitrags- und Gebühren-
satzung zur Entwässerungssatzung des Marktes Neunkir-
chen a. Brand für das Gebiet der Gemeindeteile Ermreuth, 
Rödlas und Gleisenhof bekanntgemacht. Die Satzung tritt am 
01.01.2017 in Kraft.

2. Änderungssatzung zur 
Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungs- 
satzung des Marktes Neunkirchen am Brand für das  

Gebiet der Gemeindeteile Ermreuth, Rödlas  
und Gleisenhof (BGS/EWS-erg)

Aufgrund von Art. 2 Abs. 1, Art. 5, 8 und 9 des Kommu-
nalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 04.04.1993 (GVBl. S.264), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 08.03.2016 (GVBl. S.36) erlässt der Markt 
Neunkirchen a. Brand folgende 2. Änderungssatzung zur Bei-
trags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung des 
Marktes Neunkirchen am Brand für das Gebiet der Gemein-
deteile Ermreuth, Rödlas und Gleisenhof (BGS/EWS-erg) 
vom 29.11.2012 i.d.F. vom 19.09.2013 / In-Kraft-Treten am 
01.01.2013

Artikel 1
§ 6 Abs. 1 (Beitragssatz) wird wie folgt neu gefasst:

(1) Der Beitrag beträgt
	 a)	pro	m²	Grundstücksfläche	 	 4,53 €/m²
	 b)	pro	m²	Geschossfläche	 23,32 €/m².

Artikel 2
§ 10 Abs. 1 Satz 2 (Schmutzwassergebühr) wird wie folgt 
neu gefasst:

Die Gebühr beträgt 2,21 € pro Kubikmeter Schmutzwasser.

Artikel 3
§ 10a Abs. 1 Satz 2 (Niederschlagswassergebühr) wird wie 
folgt neu gefasst:

Die Niederschlagswassergebühr beträgt 0,52 € je m² ange-
setzte	Grundstücksfläche	pro	Jahr.

Artikel 4
Diese Satzung tritt am 01.01.2017 in Kraft.

Neunkirchen am Brand, den 24.11.2016

Markt Neunkirchen am Brand
Heinz Richter

1. Bürgermeister

Erläuterung zur vorstehenden Änderungssatzung:
Die Nachkalkulation hat für den Kalkulationszeitraum 2013 - 
2016 eine Überdeckung von € 93.950 ergeben. Im Durch-
schnitt waren das pro Jahr € 23.490. Gemäß Art. 8 Abs. 6 
Satz 2 KAG sind Kostenüberdeckungen im folgenden Bemes-
sungszeitraum auszugleichen. Die Sonderrücklage für Mehr-
einnahmen an Abwassergebühren für Ermreuth, Rödlas und 
Gleisenhof wird Ende 2016 eine Höhe von rd. € 95.000 errei-
chen. Insofern kann die vorgenannte Kostenüberdeckung mit 
der vorhandenen Rücklage in den kommenden vier Jahren 
haushaltsneutral ausgeglichen werden.

Diese Überdeckung kommt hauptsächlich dadurch zustande, 
dass im jährlichen Durchschnitt rd. € 159.800 an Einnahmen 
und rd. € 136.800 an gebührenfähigen Aufwand verbucht wur-
den. Es wurde zwar im Vierjahresdurchschnitt um € 42.700 
p.a. weniger für den Kanalunterhalt als veranschlagt gelei-

stet, aber an den Abwasserzweckverband Obere Schwabach 
(AVOS) musste, beginnend ab 2014, eine jährlich steigende 
Betriebskostenumlage mit durchschnittlich rd. € 17.700 mehr 
als vorauskalkuliert geleistet werden.

Gemäß Art. 8 Abs. 6 Satz 1 KAG darf der Kalkulationszeit-
raum höchstens vier Jahre betragen. Seit dem Jahr der erst-
maligen Neukalkulation 2013 hat der Kalkulationszeitraum 
vier Jahre betragen. Somit erstreckt sich der kommende Kal-
kulationszeitraum von 2017 bis 2020.

Für die Vorauskalkulation des kommenden Zeitraums von 
2017 bis 2020 muss der künftige, gebührenfähige Aufwand 
prognostiziert werden. U.a. ist der Unterhaltsaufwand für die 
Ortsanlage einzuplanen. Vor der Fahrbahnerneuerung der 
Kreisstraße hat die Bauverwaltung für 2017 für eine even-
tuelle Sanierung des entsprechenden Kanalabschnitts in der 
Ermreuther Hauptstraße einmalig € 120.000 eingeplant. Für 
die Jahre 2017 - 2020 wurden, in Anlehnung an die Ausga-
ben der vergangenen Jahre, jährlich pauschal € 10.000 vor-
gesehen. Das ergibt einen Jahresmittelwert von € 40.000 
gegenüber € 50.000 in der vorherigen Kalkulation. Daneben 
muss die Verwaltungs- und Betriebskostenumlage an den 
AVOS für die kommenden Jahre deutlich höher als in der 
Vergangenheit einberechnet werden. Der Abwasserverband 
hat ein umfangreiches Investitionsprogramm in die Kläran-
lage und seine Regenüberlaufbauwerke zu absolvieren. 
Darüber hinaus werden Kostensteigerungen beim Personal, 
beim Bauunterhalt und der Klärschlammbehandlung an die 
Mitgliedsgemeinden weiter gegeben. Hierzu kann auf den 
aktuellen Haushalts- und Finanzplan des Abwasserverbands 
zurückgegriffen werden. Dieser sieht für die nächsten Jahre 
im Mittel rd. € 75.500, somit € 30.100 mehr als im vergangen 
Vierjahreszeitraum, vor. Die übrigen Verwaltungs- und Be-
triebskosten, wie der Verwaltungskostenbeitrag, Verrechnung 
der	Bauhofleistungen,	Sachverständigen-	und	Ingenieurho-
norare sind jährlich um rd. € 18.800 höher als in der Vergan-
genheit eingestellt. 

Im vergangenen Kalkulationszeitraum sind in die Abwas-
serbeseitigungsanlage insgesamt rd. € 526.436 investiert 
worden.	Davon	entfielen	auf	eine	Kanalerweiterung	in	Glei-
senhof	bisher	€	30.500.	Der	Rest	fiel	für	die	Auswechselung	
des Hauptsammlers zum RÜB (BA 1) an. Diese Investitionen 
sind	über	die	Beitragseinnahmen	im	Jahr	2013	finanziert	ge-
wesen.

In den kommenden vier Jahren sind Investitionsausgaben 
in Höhe von € 1.975.000 in die Ortsanlage berücksichtigt. 
Darin enthalten sind die Verlängerung des Hauptsammlers 
in der Ermreuther Hauptstraße (BA 2) mit € 750.000, die 
Erschließung des Baugebietes südlich der Saarstraße mit  
€ 1.193.000 und pauschal € 32.000 für Hausanschlüsse in vier 
Jahren. Diesen Investitionen stehen im Kalkulationszeitraum 
2017-2020 Beitragseinnahmen (incl. der 3. Rate des Herstel-
lungsbeitrages aus dem Jahr 2013) mit € 943.000 und Rück-
lagenentnahmen mit € 937.000, zusammen rd. € 1.880.000 
gegenüber. Der nicht beitragsgedeckte Investitionsaufwand 
wirkt sich bei den kalkulatorischen Kosten ab dem Jahr 2018 
ff mit durchschnittlich € 18.000 aus.

Der Sachverständige Herr Weiß aus Kipfenberg hat einen 
kalkulatorischen Halbwertzins von 1 % vorgeschlagen. In 
der letztmaligen Kalkulation betrug er 1,5%. Die Gemeinden 
sind	berechtigt	und	nach	dem	Haushaltsrecht	verpflichtet,	für	
ihr eingesetztes Kapital bei Investitionen in Entwässerungs- 
und Wasserversorgungseinrichtungen sog. kalkulatorische 
Zinsen zu berechnen. Da für langfristige Kommunalkredite 
derzeit ein Zinssatz von unter 2% erzielt wird, hält die Ver-
waltung den Vorschlag des Herrn Weiß für angemessen. Der 
Marktgemeinderat ist bei seiner Beschlussfassung dem Vor-
schlag gefolgt.



Bekanntmachungen 
von Behörden

Ergänzend muss festgestellt werden, dass die Einleitungs-
mengen an Schmutzwasser im vergangenen Vierjahreszeit-
raum die Größe von 35.000 m³ nicht überschritten haben 
und die befestigten Flächen eher abgenommen haben und 
aktuell bei unter 58.000 m² liegen. Dies zeigt sich auch aus 
den Gebühreneinnahmen in der Nachkalkulation. Im Durch-
schnitt haben die Gebühren jährlich rd. € 150.000 betragen, 
vorauskalkuliert waren aber € 187.000. Infolge dessen wur-
den die Verteilungsgrößen in der aktuellen Kalkulation von 
vormals 40.500 m³ auf 37.500 m³ und von vormals 63.600 m² 
auf 58.000 m² angepasst.

Aufgrund der vorliegenden Gebührenneukalkulation wird die 
künftige Schmutzwassergebühr 2,21 €/m³ (bisher 2,80 €/m³) 
und die Niederschlagswassergebühr 0,52 €/m² (bisher 0,89 
€/m²) betragen. Die Grundgebühr bleibt hierbei unverändert.

Gleichzeitig wurde ein neuer, fortgeschriebener Herstellungs-
beitragssatz	berechnet.	In	diese	Berechnung	fließt	der	ge-
samte Herstellungsaufwand bis Ende 2016 und die geplanten 
Zukunftsinvestitionen	bis	Ende	2020	ein.	Auch	die	Gesamtflä-
chen der bis jetzt und künftig erschlossenen Grundstücks- und 
Geschossflächen	werden	hierbei	fortgeschrieben.	Danach	er-
gibt	sich	künftig	ein	Beitragssatz	für	die	Grundstücksfläche	
von	4,53	€/m²	(bisher	4,14	€/m²)	und	für	die	Geschossfläche	
von 23,32 €/m² (bisher 20,26 €/m²). Diese neuen Beitrags-
sätze gelten für neue Beitragstatbestände (insbesondere 
Neuerschließungen,	Neubauvorhaben	und	Geschossflächen-
erweiterungen im Bestand) ab 01.01.2017.

Allgemeinverfügung des Landratsamtes  
Forchheim zur Aufstallung von Geflügel  

im Landkreis Forchheim
Vom 18.11.2016, Az. 31-5650.52-16

Auf Grund von § 13 der Verordnung zum Schutz gegen 
die	Geflügelpest	(Geflügelpestverordnung)	 in	der	Fassung	
der Bekanntmachung vom 8. Mai 2013 (BGBl. I S. 1212), 
zuletzt geändert durch Verordnung vom 29.06.2016 (BGBl. 
I S.1564), i.V.m. §§ 38 Abs. 11 und 6 Abs. 1 Nr. 11a des 
Tiergesundheitsgesetzes in der derzeit geltenden Fassung 
erlässt das Landratsamt Forchheim folgende

A l l g e m e i n v e r f ü g u n g:
1. Die Aufstallung von Hühnern, Truthühnern, Perlhühnern, 

Rebhühnern, Fasanen, Laufvögeln, Wachteln, Enten und 
Gänsen
1.1. in geschlossenen Ställen oder 
1.2. unter einer Vorrichtung, die aus einer überstehen-

den, nach oben gegen Einträge gesicherten dichten 
Abdeckung und mit einer gegen das Eindringen von 
Wildvögeln gesicherten Seitenbegrenzung bestehen 
muss, wird für den Landkreis Forchheim angeordnet.

2. Ausnahmen von der Anordnung sind beim Landratsamt 
Forchheim, Fachbereich Veterinärwesen, zu beantragen.

3. Die Anfechtung der Ziffer 1 der Allgemeinverfügung hat 
nach § 80 Abs. 2 S. 1 Nr. 3 VwGO i.V.m. § 37 des Tierge-
sundheitsgesetzes keine aufschiebende Wirkung.

4. Die Allgemeinverfügung tritt am Tage ihrer Veröffentli-
chung in Kraft.

Gründe:
I.

Geflügelpest	 (H5N8)	wurde	 in	Bayern	seit	11.11.2016	bei	
zahlreichen Wildvögeln festgestellt. Von einem Zusammen-
hang mit dem Zug von Wildvögeln ist auszugehen.

II.
Die	Anordnung	stützt	sich	auf	§	13	Abs.	1	Geflügelpestver-
ordnung. Danach ordnet die zuständige Behörde die Aufstal-
lung	von	Geflügel	an,	soweit	dies	auf	der	Grundlage	einer	
Risikobewertung	nach	Maßgabe	des	§	13	Abs.	2	Geflügel-
pestverordnung zur Vermeidung der Einschleppung oder Ver-
schleppung	der	Geflügelpest	durch	Wildvögel	erforderlich	ist.
Der	Risikobewertung	nach	§	13	Abs.	2	Geflügelpestverord-
nung liegt die folgende Erwägung zugrunde:
Der herbstliche Vogelzug ist im Gange. Die Verbreitung der 
ziehenden Wildvögel ist nicht vorhersehbar. Daher ist anzu-
nehmen,	dass	infizierte	Wildvögel	auch	auf	den	Gewässern	
im Landkreis Forchheim rasten können (§ 13 Abs. 2 Satz 1 
Nr.	2	Geflügelpestverordnung).	Diese	Auffassung	wird	durch	
ein	Schreiben	des	Bayerischen	Staatsministeriums	für	Ge-
sundheit und Verbraucherschutz vom 18.11.2016 gestützt.
Das Erfordernis der Aufstallung, um die Einschleppung oder 
Verschleppung	der	Geflügelpest	zu	vermeiden,	ergibt	sich	
aus folgender Erwägung:
Bei	der	Geflügelpest	handelt	es	sich	um	eine	hoch	anstek-
kende Tierseuche. Es ist aufgrund der Risikobewertung 
davon	auszugehen,	dass	ein	Kontakt	zwischen	Hausgeflü-
gel	und	Wildvögeln	möglich	ist.	Somit	besteht	durch	infizierte	
Wildvögel	die	Gefahr	der	Einschleppung	von	Geflügelpest-
virus	in	Hausgeflügelbestände,	sofern	es	zum	Kontakt	zwi-
schen den Tieren kommt.
Die	Aufstallung	von	Geflügel	ist	daher	erforderlich	und	ge-
eignet,	den	direkten	Übertragungsweg	der	Geflügelpest	von	
Wildvögeln	auf	Nutzgeflügel	zu	verhindern.
Die	Ausnahmeregelung	ergibt	sich	aus	§	13	Abs.	3	Geflügel-
pestverordnung. Es handelt sich dabei um Einzelfallentschei-
dungen	auf	Basis	der	in	§	13	Abs.	3	Geflügelpestverordnung	
genannten Kriterien.

Rechtsbehelfsbelehrung:
Gegen diese Allgemeinverfügung kann innerhalb eines Mo-
nats	nach	seiner	Bekanntgabe	Klage	beim	Bayerischen	Ver-
waltungsgericht	Bayreuth,	Friedrichstr.	16,	95444	Bayreuth,	
schriftlich oder zur Niederschrift beim Urkundsbeamten der 
Geschäftsstelle dieses Gerichts erhoben werden.
Die	Klage	muss	den	Kläger,	den	Beklagten	(Freistaat	Bay-
ern) und den Streitgegenstand bezeichnen und soll einen be-
stimmten Antrag enthalten. Die zur Begründung dienenden 
Tatsachen und Beweismittel sollen angegeben werden. Der 
Klage und allen Schriftsätzen sollen Abschriften für die übri-
gen Beteiligten beigefügt werden.

Hinweise
1. Eine Klage hat keine aufschiebende Wirkung. Die auf-

schiebende Wirkung kann auf Antrag durch das Verwal-
tungsgericht	Bayreuth,	Friedrichstr.	16,	95444	Bayreuth	
angeordnet werden.

2.	 Ordnungswidrig	im	Sinne	des	§	64	Nr.	17	der	Geflügel-
pest-Verordnung	handelt,	wer	sein	Geflügel	nicht	aufstallt.

3. Auf die Vorgaben gem. § 3 und § 4 Abs. 1 und 2 der Ge-
flügelpestverordnung	hinsichtlich	der	allgemein	geltenden	
Vorgaben zur Fütterung und Tränkung sowie zur Früher-
kennung bei gehäuften Verlusten wird hingewiesen.

Forchheim, 18.11.2016
Landratsamt

Becher
Oberregierungsrätin



Allgemeinverfügung des Landratsamtes  
Forchheim zur Untersagung von Ausstellungen, 

Märkten, Tierbörsen und Veranstaltungen  
ähnlicher Art von und mit Geflügel und Tauben

im Landkreis Forchheim
Vom 24.11.2016, Az. 31-5650.52-2016/HB

Auf Grund von § 38 Abs. 11 i.V.m. § 6 Abs. 1 Nr. 4 Tierge-
sundheitsgesetz (vom 22.5.2013 - BGBl. I S. 1324, zuletzt 
geändert durch Art 4 Abs. 85 G vom 18.7.2016 - BGBl. I S. 
1666) und § 4 Abs. 2 der Viehverkehrsverordnung (i.d.F. der 
Bek. vom 3.3.2010 - BGBl. I S. 203, zuletzt geändert durch 
Art. 6 V vom 3.5.2016 - BGBl. I S. 1058) i.V.m. § 7 Abs. 6 Ge-
flügelpestverordnung	(in	der	Fassung	der	Bekanntmachung	
vom 8. Mai 2013 - BGBl. I S. 1212, zuletzt geändert durch 
Verordnung vom 29.06.2016 - BGBl. I S.1564) in den jeweils 
geltenden Fassungen

erlässt das Landratsamt Forchheim folgende

A l l g e m e i n v e r f ü g u n g:
1. Ausstellungen, Märkte, Tierbörsen und Veranstaltungen 

ähnlicher Art von und mit
 Hühnern, Truthühnern, Perlhühnern, Rebhühnern, Fasa-

nen, Laufvögeln, Wachteln, Enten und Gänsen sowie von 
Tauben

 werden im Landkreis Forchheim untersagt.
2. Für Ziffer 1 dieser Allgemeinverfügung wird der Sofortvoll-

zug angeordnet.
3. Die Allgemeinverfügung tritt am Tage ihrer Veröffentli-

chung in Kraft. 

Gründe:
I.

Geflügelpest	 ist	 eine	anzeige-	und	bekämpfungspflichtige	
Tierseuche.

Geflügelpest	 (H5N8)	wurde	 in	Bayern	seit	11.11.2016	bei	
zahlreichen Wildvögeln festgestellt. Ein unerkannter Eintrag 
des	Virus	in	Hausgeflügelbestände	ist	nicht	auszuschließen.

Auf Ausstellungen, Märkten, Tierbörsen und Veranstaltungen 
ähnlicher Art kommen zahlreiche Vögel verschiedener Her-
kunft in Kontakt oder werden gehandelt.

Mit Schreiben vom 23.11.2016 wurde das Landratsamt 
Forchheim durch das Bayerische	Staatsministerium	für	Um-
welt und Verbraucherschutz angewiesen, eine Allgemeinver-
fügung zum Verbot von Ausstellungen, Märkten, Tierbörsen 
und	Veranstaltungen	ähnlicher	Art	von	Geflügel	und	gehalte-
nen Vögeln anderer Arten zu erlassen.

II.
Nach § 4 Abs. 2 Viehverkehrsverordnung kann die zustän-
dige Behörde Viehausstellungen, Viehmärkte und Veranstal-
tungen ähnlicher Art beschränken oder verbieten, soweit dies 
aus Gründen der Tierseuchenbekämpfung erforderlich ist.

Für	Geflügelpest	empfänglich	ist	Geflügel	im	Sinne	des	§	1	
Abs.	2	Nr.	2	Geflügelpestverordnung.	Diese	Haustierarten	
können	an	Geflügelpest	erkranken.	In	ihnen	kann	sich	das	
Geflügelpestvirus	auch	vermehren.

Tauben sind ebenfalls Vieh im Sinne des § 2 Nr. 4 Tierge-
sundheitsgesetz,	jedoch	selbst	nicht	empfänglich	für	Geflü-
gelpest.	Sie	sind	somit	nicht	vom	Begriff	des	Geflügels	nach	
§	1	Abs.	2	Nr.	2	Geflügelpestverordnung	erfasst.	Dennoch	
werden	diese	Tiere	häufig	zusammen	mit	Geflügel	im	Sinne	
des	§	1	Abs.	2	Nr.	2	Geflügelpestverordnung	gehalten.	Eine	
passive Übertragung des Virus über Haustauben zwischen 
Hausgeflügelbeständen	ist	daher	möglich.

Da	die	Gefahr	besteht,	dass	ein	Geflügelbestand	unerkannt	
mit	Geflügelpestvirus	infiziert	ist,	müssen	Übertragungs-	und	
Verbreitungsmöglichkeiten	des	Virus	zwischen	Hausgeflügel-

beständen eingeschränkt werden. Gerade auf Märkten und 
Ausstellungen ist das Verbreitungspotential für die Tierseu-
che besonders hoch, da Tiere und deren Besitzer aus zahl-
reichen verschiedenen Haltungen zusammenkommen. Somit 
besteht die Gefahr, dass nach Ende der Veranstaltung betei-
ligte Tiere oder Tierbesitzer das Virus in den heimischen oder 
den neuen Bestand weiter verschleppen. Die Untersagung 
von Ausstellungen, Märkten und Veranstaltungen ähnlicher 
Art von Hühnern, Truthühnern, Perlhühnern, Rebhühnern, 
Fasanen, Laufvögeln, Wachteln, Enten und Gänsen sowie 
von Tauben ist daher aus Gründen der Tierseuchenbekämp-
fung erforderlich.

Der Sofortvollzug begründet sich wie folgt:

Die sofortige Vollziehbarkeit ist nach § 80 Abs. 2 Nr. 4 der 
Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO) i.d.F. der Bek. vom 
19.03.1991 (BGBl. I S. 686) im überwiegenden öffentlichen 
Interesse anzuordnen.

Die	Geflügelpest	ist	eine	äußerst	ansteckende	Seuche,	die	
den raschen Einsatz von Seuchenbekämpfungsmaßnahmen 
gebietet. Durch die leichte Übertragbarkeit und die vielfältigen 
Verbreitungsmöglichkeiten droht eine Ausbreitung der Seu-
che mit großen wirtschaftlichen Verlusten für die betroffene 
Region.

Angesichts des überragenden öffentlichen Interesses an der 
sofortigen Vollziehung dieser Anordnung, müssen die Inter-
essen der Betroffenen - wie etwa wirtschaftliche Einbußen - 
zurücktreten.

Rechtsbehelfsbelehrung:
Gegen diese Allgemeinverfügung kann innerhalb eines Mo-
nats	nach	seiner	Bekanntgabe	Klage	beim	Bayerischen	Ver-
waltungsgericht	Bayreuth,	Friedrichstr.	16,	95444	Bayreuth,	
schriftlich oder zur Niederschrift beim Urkundsbeamten der 
Geschäftsstelle dieses Gerichts erhoben werden.

Die	Klage	muss	den	Kläger,	den	Beklagten	(Freistaat	Bay-
ern) und den Streitgegenstand bezeichnen und soll einen be-
stimmten Antrag enthalten. Die zur Begründung dienenden 
Tatsachen und Beweismittel sollen angegeben werden. Der 
Klage und allen Schriftsätzen sollen Abschriften für die übri-
gen Beteiligten beigefügt werden.

Hinweise
1. Eine Klage hat keine aufschiebende Wirkung. Die auf-

schiebende Wirkung kann auf Antrag durch das Verwal-
tungsgericht	Bayreuth,	Friedrichstr.	16,	95444	Bayreuth	
angeordnet werden.

2. Ordnungswidrig im Sinne des 46 Abs. 1 Nr. 2 der Vieh-
verkehrsverordnung handelt, wer gegen Ziffer 1 dieser 
Allgemeinverfügung verstößt.

Forchheim, 24.11.2016

Landratsamt

Göller
Verwaltungsdirektor

Termine der Wirtschaftsförderung  
des Landkreises Forchheim 
Christkindlesmarkt 2016
Der Landkreis Forchheim auf dem Christkindlesmarkt in 
Nürnberg
Termin: Freitag, 25. November bis  
 Donnerstag, 08. Dezember 2016
Ort: Nürnberger Hauptmarkt (an der Sebalduskirche)  
 am Gemeinschaftsstand „Original Regional“ der  
 Metropolregion Nürnberg



Beratungen zu Existenzgründung, -sicherung und Unter-
nehmensnachfolge durch die IHK für Oberfranken gemein-
sam	mit	den	Wirtschaftsexperten	der	Aktivsenioren	Bayern	e.	
V. und der Handwerkskammer für Oberfranken sowie durch 
einen Steuerberater
Termin: Mittwoch, 07. Dezember 2016, ab 09:00 Uhr 

stündliche Termine
Ort: Landratsamt Forchheim, Am Streckerplatz 3, 

91301 Forchheim, Gebäude A, Zimmer A106  
(kl. Sitzungssaal)

Termin: Donnerstag, 22. Dezember 2016, ab 09:00 Uhr 
stündliche Termine

Ort: Landratsamt Forchheim, Am Streckerplatz 3,  
91301 Forchheim, Gebäude A, Zimmer A106  
(kl. Sitzungssaal)

Anmeldung und nähere Informationen bei der Wirtschaftsför-
derung unter Tel. 09191/86-1022 oder Email an: 
Wifoe@Lra-Fo.de

f.i.t. - Forchheimer Informationstechnologie
Termin: Dienstag, 20. Dezember 2016, 18:30 Uhr
Ort: Stadtlo(c)kal Forchheim, Hauptstr. 52,  

91301 Forchheim
Thema: Jahresabschlusstreffen f.i.t.: Rückblick 2016 und 

Planungen für 2017

WiR - Wirtschaftsregion Bamberg-Forchheim
Seminarreihe für engagierte Gastgeber
Seminar 2
Termin: Montag, 09. Januar 2017, 09:30 Uhr bis 15:30 Uhr
Ort: Hotel & Brauereigasthof Drei Kronen, Hauptstr. 19, 

96117 Memmelsdorf
Thema: Rechtsgrundlagen im Gastgewerbe
Referent:	Günter	Elfert,	DEHOGA	Bayern	e.	V.

Weitere Informationen und Anmeldung bei der Wirtschaftsre-
gion Bamberg-Forchheim unter www.wir-bafo.de

Weitere Informationen auch im Internet unter  
www.landkreis-forchheim.de.
Änderungen vorbehalten!

Mitteilungen 
der Marktgemeinde

Fundamt
Folgende Fundgegenstände wurden beim Markt Neunkirchen 
a. Brand, Innerer Markt 1, abgegeben:
10.11.2016  1 Schlampermäppchen
10.11.2016  1 Brille
10.11.2016	 	1	Trinkflasche
11.11.2016  1 Brille
14.11.2016  1 Fahrrad
17.11.2016  1 Paar Krücken

Außerdem sind noch folgende Fundsache bei uns  
abgegeben worden:
07.11.2016  1 Fahrrad
07.11.2016  1 Schirm
03.11.2016  1 Kinderjacke
21.10.2016  1 Schlampermäppchen
27.10.2016  1 Autoschlüssel
13.10.2016  1 Schlüsselbund
07.10.2016  1 Fahrrad
30.09.2016  1 Stofftasche mit Büchern
23.09.2016  1 Kinder-Geldbörse
19.09.2016  1 Brille
14.09.2016  1 Brille
09.09.2016  1 Schlüssel mit Taschenlampe
09.09.2016  1 Fahrrad
11.08.2016  1 Glaskugel (Garten)

04.08.2016  1 Fahrrad
04.08.2016  1 Fahrrad
04.08.2016  1 Fahrrad
19.07.2016  1 Schlüssel
15.07.2016  3 Armreife
15.07.2016  1 Roller
08.07.2016  1 Jeansjacke
30.06.2016  1 Jacke
30.06.2016  1 Rucksack
29.06.2016  1 Sonnenbrille
22.06.2016  1 Fahrrad
22.06.2016  1 Roller
und vieles mehr….

An alle Finder!
Der Markt Neunkirchen bittet darum, falls Sie es nicht so-
fort schaffen, eine Fundsache bei uns abzugeben, bitte 
rufen Sie uns an, besser, schreiben Sie eine kurze E-Mail 
an: ordnungsamt@neunkirchen-am-brand.de 
mit einer Kurzbeschreibung der Fundsache, den Fundort 
und die Fundzeit.

Es kommt oft vor, dass die Bürger bei uns anrufen, um 
Ihren Verlust zu melden, die Fundsache aber erst Tage 
oder sogar Wochen später abgegeben wird.
Jeder kann mal etwas verlieren und ist sicher dankbar, 
wenn ein ehrlicher Finder es beim Fundamt abgibt.

Herzlichen Dank!

(Vor-)Weihnachtlich leuchtet  
wieder unser Markt

Liebe Neunkirchner Mitbürgerinnen und Mitbürger,

gemeinsam können wir wieder etwas bewirken und wir wollen 
dies auch dieses Jahr wieder sichtbar machen! 

Ja, es ist schon wieder ein Jahr vergangen und die Advents-
zeit steht vor der Tür. Wir wollen Neunkirchen, wie schon in 
den letzten Jahren, im vorweihnachtlichen Glanze erstrah-
len lassen und uns und unseren Gästen aus Nah und Fern 
unseren Markt stimmungsvoll präsentieren. Neben den ge-
schmückten Schaufenstern und Hausfassaden war die Weih-
nachtsbeleuchtung im Innerort seit Jahren eine Attraktion für 
uns Neunkirchner Bürgerinnen und Bürger, aber auch für un-
sere Gäste. So soll es auch dieses Jahr wieder sein.

Sicherlich möchten Sie, liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger 
mit Ihren Freunden und Bekannten auch in diesem Jahr wie-
der durch ein vorweihnachtlich geschmücktes Neunkirchen 
bummeln. Wir werden dies gemeinsam bürgerschaftlich er-
reichen. 

Mitglieder des Marktgemeinderats und Neunkirchner Bür-
ger, Mitarbeiter des Bauhofs und ProNeunkirchen (Zusam-
menschluss der Neunkirchner Geschäftsleute) haben dafür 
gesorgt, dass die Weihnachtsbeleuchtung unsern Innerort 
schmückt. Durch ehrenamtliche Arbeit und zum Selbstko-
stenpreis haben wir dies auch diesen Winter wieder erreicht.

Es geht deshalb unser Appell an Sie, diese Aktion weiter-
hin zu unterstützen. 
Die entstehenden Unkosten sind durch die Spenden der be-
teiligten Neunkirchner Geschäfte und den Beitrag der Markt-
gemeinde leider nicht vollständig gedeckt. Durch eine kleine 
Finanzspritze Ihrerseits könnten wir die anstehenden Mate-
rial- und Fremdkosten (Ersatz defekter Leuchtmittel, Hub-
bühne, Fachpersonal) aber gemeinsam schultern.



Öffentliche Institutionen

Pack mer´s
Weihnachtsmarkt bei Pack mer´s  
am Samstag, den 3. Dezember von 9:00 bis 13:00 Uhr
Der Pack mer´s Weihnachtsmarkt bietet alles rund um den 
Weihnachtsbaum. Wir haben Christbaumständer- und Ku-
geln, Baumschmuck, Lichterketten, Krippen oder Krippen-
figuren.	Darüber	hinaus	bieten	wir	 sehr	 schöne	Geschenk-
ideen für das Fest. Zum Aufwärmen gibt es Tee und Gebäck.

Wir weisen darauf hin, dass Anlieferungen von Ware außer-
halb unserer Geschäftszeiten nicht möglich sind.

Das Pack mer´s Team freut sich auf Ihren Besuch!

Öffnungszeiten:
Täglich Montag bis Freitag durchgehend von 8.00 bis 18.00 Uhr.
Jeder 1. Samstag im Monat von 9.00 bis 13.00 Uhr

Pack mer´s gGmbH
Bayreuther Straße 1; 91301 Forchheim
Tel.: 09191-97760 
FAX 09191-977629
Email: packmers@t-online.de
www.packmers-im-web.de

Hinweis: für das Anbringen der Weihnachtsbeleuchtung 
ist nicht der Markt Neunkirchen verantwortlich, sondern 
die „Neunkirchner Geschäftswelt“ und Agenda 21!
Bitte geben Sie Ihre Spende entweder in die vorberei-
teten Laternen in den Neunkirchner Geschäften, oder 
überweisen Sie einen Betrag auf das Spendenkonto von 
ProNeunkirchen (Sparkasse Forchheim: IBAN DE63 7635 
1040 0020 2929 75, BIC: BYLADEM1FOR, Stichwort: Weih-
nachtsbeleuchtung 2016). Vielen Dank.

Sie helfen uns und Ihnen, damit wir alle zusammen durch 
einen weihnachtlich geschmückten Markt auf das Kommen 
des Herrn vorbereitet werden. Herzlichen Dank dafür!

Rainer Obermeier und Marijana Dollack

Diakonie für Kinder und Jugend e.V. 
in Neunkirchen am Brand

Die Diakonie für Kinder und Jugend betreibt in Neunkirchen 
am Brand mehrere Kindertagesstätten und die Offene Ganz-
tagsschule an der Mittelschule.

Wir suchen ab Februar 2017 als Leitung für die Offene 
Ganztagsschule eine/einen

Sozialpädagogin oder Sozialpädagogen
(Elternzeitvertretung bis September 2018)

Wir bieten Ihnen
•	 einen	attraktiven	Arbeitsplatz	mit	Verantwortung	und	

Gestaltungsmöglichkeiten
•	 20	Stunden	pro	Woche
•	 ein	motiviertes	Team
•	 Vergütung	nach	AVR
•	 zusätzliche	Altersversorgung	(EZVK)
•	 Fort-	und	Weiterbildungsmöglichkeiten
•	 Maßnahmen	zur	Familienorientierung	 

(betriebseigenes Familienbudget)
•	 weitere	Entwicklungsmöglichkeiten	bei	der	Diakonie	 

für Kinder und Jugend

Schriftliche Bewerbungen senden Sie bitte an:
Diakonie für Kinder und Jugend e.V.
Frau Dr. Dietlinde Stiller
Von-Hirschberg-Str. 4
91077 Neunkirchen am Brand
Tel.: 09134 – 708 4053
d.stiller@diakonie-kiju.de

Der Familienpass des  
Kreisjugendringes Forchheim - 
Die Geschenkidee  
für Weihnachten

Sie haben noch keine Idee für ein Weihnachtsgeschenk? Wir, 
der Kreisjugendring Forchheim, schlagen Ihnen den Famili-
enpass vor. Der Familienpass ist Infoheft, Gutscheinbuch und 
Reiseführer in einem.

Ein Pass kostet 5,00 € und gilt für fünf Personen - für 2 Er-
wachsene und bis zu 3 Kindern. Dabei ist es unerheblich, ob 
dies die Eltern mit ihren Kindern, die Patin / der Pate mit dem 
Patenkind oder die Großeltern mit ihren Enkeln sind, die sich 
eintragen. Der Familienpass ist ein Jahr lang gültig: vom 01. 
Oktober 2016 bis 30. September 2017.

Insgesamt	finden	sich	im	Familienpass	über	100	Angebote	
aus den Bereichen Kultur, Freizeit, Bildung, Handel und Ge-
werbe.

Wenn Sie also immer noch auf der Suche nach einem pas-
senden Geschenk für sich und ihre Familie oder für liebe 
Menschen	sind,	dann	finden	Sie	den	Familienpass	u.a.	 im	
Globus Forchheim, in allen Gemeindeverwaltungen des 
Landkreises, im Blauen Stäffala, in der Buchhandlung Streit, 
im Königsbad und natürlich in der Geschäftsstelle des KJR 
Forchheim. Dazu ist der Pass auch online über die Home-
page des KJR (www.kjr-forchheim.de) zu bestellen.

Weitere	Infos	finden	Sie	unter	
www.familienpass-forchheim.de 

FFO-Jugendparty 
Am Freitag, den 02.12.2016 steigt sie zum letzten Mal in 
diesem	Jahr	-	die	allseits	beliebte	FFO-Jugendparty	(Forch-
heim feiert OHNE).  Dann verwandelt sich das Junge Theater 
Forchheim	(Kasernstraße	9)	zur	Partylocation	für	Jugendliche	
im Alter von 12 bis 15 Jahren. Hier heißt es: Freunde tref-
fen, Spaß haben und eine schöne Zeit erleben. Den Sound 
zum Abtanzen liefert DJ Rewerb aus Erlangen, der mit sei-
nen	Klängen	die	Tanzflächen	füllt	und	für	ausgelassene	Stim-
mung sorgt. Und das Ganze für nur 3,00 € Eintritt. 
Zu beachten ist, dass die Discoabende offene Veranstaltun-
gen sind, was heißt, dass die Jugendlichen die Feier grund-
sätzlich verlassen dürfen und wieder kommen können, wie 
sie wollen. Beim zweiten Mal Wiedereintritt wird jedoch erneut 
Eintritt verlangt. Einlass ist nur mit gültigem Schüler/-innen-
ausweis möglich.
Mit dieser Jugenddisco bieten der Kreisjugendring Forchheim, 
der Jugendkontaktbeamte der Polizeiinspektion Forchheim 
sowie das Junge Theater Forchheim Jugendlichen dieser Al-
tersstufe die Möglichkeit, im sicheren Rahmen richtiges Dis-
cofeeling zu erleben. Aber eben OHNE Alkohol und Drogen.
Nächster Termin im neuen Jahr: 13.01.2017

Katja Volkmuth

Caritas sucht warme, dicke Winter- 
schlafsäcke - Rucksäcke

Der Caritasverband Forchheim, Birkenfelder Str. 15,  
Tel. 09191/7072-24 sucht gut erhaltene, saubere, dicke 
Winterschlafsäcke und Rucksäcke.

Caritasverband
für den Landkreis
Forchheim e.V.



Und wenn Mama krank wird…  
kommt die Familienpflegerin/Dorfhelferin!
Was tun, wenn die Mutter bzw. die hauptsächlich haushalts-
führende Person wegen Krankheit, Kuraufenthalt, Schwan-
gerschaft oder Geburt den Haushalt nicht weiterführen kann?

Der Caritasverband für den Landkreis Forchheim e.V., an-
dere Kreiscaritasverbände, Dorfhelferinnenstationen und 
das	Familienpflegewerk	Bamberg	stellen	den	Familien	eine	
qualifizierte	Familienpflegerin/Dorfhelferin	zur	Weiterführung	
des Haushalts für diese krankheitsbedingte Notsituation 
zur Verfügung. Diese führt den Haushalt für die krankheits-
bedingte Notsituation weiter. Voraussetzungen dafür sind, 
dass der behandelnde Arzt eine Bescheinigung über die 
Notwendigkeit ausgestellt hat, und dass mindestens ein Kind 
im Haushalt lebt, das bei Beginn der Haushaltshilfe das 12. 
Lebensjahr noch nicht vollendet hat oder das behindert und 
auf Hilfe angewiesen ist.

Die Krankenkassen oder andere zuständige Kostenträger über-
nehmen bei Antragstellung und nach Erfüllung der Vorausset-
zungen	die	Kosten	für	den	Einsatz	einer	Familienpflegerin.

Allerdings muss die Familie auch einen Eigenanteil zahlen. 
Die Leistungsentgelte der Krankenkassen decken die Kosten 
dieses Dienstes nicht vollständig ab. Trotz Zuschüsse vom 
Bayerischen	Staatsministerium	für	Gesundheit	und	Pflege	
und der Erzdiözese Bamberg bleibt eine Deckungslücke bei 
der Finanzierung, die der Caritasverband tragen muss. Der 
Erhalt	der	Familienpflegestation	des	Caritasverbandes	Forch-
heim kann mit Spenden unterstützt werden.

Informationen und Hilfe bei Antragstellung: Caritasverband 
für den Landkreis Forchheim e.V. unter der Telefonnummer 
09191 7072-24.

Totale Erschöpfung:  
Wenn Familienarbeit krank macht
Ständiger	Zeitdruck,	berufliche	Belastung,	Probleme	bei	der	
Vereinbarkeit von Beruf und Familie, Erziehungsprobleme 
und	finanzielle	Sorgen	gehören	zu	den	stärksten	Belastungs-
faktoren, unter denen Mütter leiden. Zunehmend sind aber 
auch Väter davon betroffen. 

Erschöpfungs- und Angstzustände, Schlafstörungen sowie 
Kopf- und Rückenschmerzen werden in diesem Zusammen-
hang	als	die	häufigsten	Gesundheitsstörungen	festgestellt.	
Obwohl der Gesundheitszustand vieler Mütter alarmierend 
ist, zögern sie eine notwendige stationäre Behandlung aus 
Rücksicht auf die Bedürfnisse der Familie oft hinaus. Es ist 
aber wichtig, Alarmzeichen der Seele und des Körpers früh-
zeitig ernst zu nehmen.

Die Beraterinnen der Allgemeinen Sozialen Beratungsstelle 
des Caritasverbandes Forchheim unterstützen Frauen und 
Männer, sich mit den vielfältigen Anforderungen im All-
tag aktiv auseinander zu setzen und den Umgang mit der 
eigenen Gesundheit und bestehenden Erkrankungen zu 
verbessern. Daneben informieren sie auch über Mütter-/
Mutter-Kind-Kuren bzw. Väter-/Vater-Kind-Kuren. Diese spe-
ziellen Vorsorge- oder Rehabilitationsmaßnahmen bietet das 
Müttergenesungswerk in seinen anerkannten Kureinrichtun-
gen	nach	einem	ganzheitlichen	und	mütter-/väterspezifischen	
Konzept an.

Voraussetzung für einen Antrag bei den Krankenkassen ist 
neben der medizinischen Indikation die aktuelle Erziehungs-
verantwortung für ein Kind unter 18 Jahren. Die Beraterinnen 
unterstützen bei der Antragstellung und der Suche nach einer 
geeigneten Kureinrichtung.

Interessierte wenden sich an die Allgemeine Soziale Bera-
tungsstelle des Caritasverbandes Forchheim, Birkenfelderstr. 
15, Telefonnummer 09191/7072-27.

Familienpatinnen und -paten gesucht!
„Zur Erziehung eines Kindes benötigt man ein ganzes 
Dorf“ (afrikanisches Sprichwort)
Möchten Sie sich ehrenamtlich engagieren?  
Gutes tun – für sich und andere?

Dann suchen wir SIE!
Wir bieten Ihnen eine fundierte Ausbildung, eine kontinuier-
liche Begleitung und viel Spaß, Freude und Sinn in und an 
Ihrer Arbeit.
Sie schenken einer Familie ein bis zwei Stunden ihrer wö-
chentlichen Zeit, gehen vielleicht mit dem kleinen Kind auf 
den Spielplatz, oder üben mit dem größeren Kind ein Diktat. 
Vielleicht helfen Sie auch einer Mutter mit einem freundlichen 
Gespräch?

Interessiert? Dann rufen Sie mich an!
Erziehungsberatungsstelle, Caritas Forchheim
Isabel Reckmann
Birkenfelderstr. 15
91301 Forchheim
09191/70 72-40
erziehungsberatung@caritas-forchheim.de

Erziehungs-, Jugend- und Familienberatung  
für den Landkreis Forchheim
Familien brauchen und erhoffen sich von einer Erziehungs-
beratungsstelle einen geschützten Ort, der unbürokratisch 
erreichbar ist, mit Menschen, denen sie ihre Sorgen anver-
trauen können und zusammen mit ihnen neue Perspektiven 
entwickeln.
Jährlich beraten die Fachkräfte der Erziehungsberatungs-
stelle über 500 Ratsuchende, Familien oder Teilfamilien aus 
dem Landkreis Forchheim. Diese Menschen kommen aus 
unterschiedlichen Gründen in die Beratungsstelle:
z. B. wenn
•	 Säuglinge	und	Kleinkinder	den	Eltern	wegen	ihrer	 

Entwicklung Sorgen machen.
•	 Eltern	sich	uneins	sind	oder	sich	überfordert	fühlen.
•	 Kinder	und	Jugendliche	sich	unverstanden	fühlen
•	 Eltern,	Kinder	oder	Jugendliche	mit	sich	und	 

untereinander Probleme haben.
•	 es	Schwierigkeiten	in	Schule	und	Beruf	gibt.

Das Angebot ist offen
•	 für	werdende	Eltern,
•	 für	Eltern	mit	Säuglingen	und	Kleinkindern,
•	 für	Kinder,	Jugendliche	und	Eltern,
•	 für	Erzieherinnen/Erzieher,	Lehrerinnen/Lehrer,
•	 für	alle	die	mit	Babies,	Kindern,	Jugendlichen	und	 

Familien „zu tun“ haben.
Die Beratung ist für alle kostenfrei und unabhängig von Kon-
fession und Nationalität. Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
der	Erziehungsberatungsstelle	stehen	unter	Schweigepflicht.

Kontakt und weitere Informationen:
Erziehungs-, Jugend- und Familienberatung
Birkenfelderstraße 15, 91301 Forchheim 
Telefon 09191 707240
erziehungsberatung@caritas-forchheim.de
www.caritas-forchheim.de

Anmeldezeiten: Montag bis Donnerstag 08:30 bis 12:00 Uhr 
und 13:30 bis 16:30 Uhr, Freitag 08:30 bis 13:00 Uhr
Beratungen auch in Gößweinstein, Neunkirchen und Gräfen-
berg möglich.



Kirchen
Nachrichten

Gottesdienste etc.:
Do. 01.12. 19:00 Herz-Jesu-Statio in Augustinuskapelle
Fr. 02.12. 08:00 Messfeier mit Laudes in Augustinuskapelle  
   anschl. Anbetung
  16:00 Schülergottesdienst d. 4. Klassen  
   in Augustinuskap.
  19:00 Taizé-Gebet in Augustinuskapelle
Sa. 03.12. 16:00 Beichtgelegenheit
  17:00 Friedensrosenkranz in Augustinuskapelle
  18:00 Wortgottesfeier in Großenbuch
  18:00 Vorabendmesse in Rödlas
So. 04.12. 10:30 Pfarrgottesdienst in St. Michael
  18:00 Abendmesse in St. Michael
Mo. 05.12. 19:00 Messfeier zum Kolpinggedenktag  
   in St. Michael
Mi. 07.12. 16:00 Gemeinschaftsgottesdienst  
   für alle Kommunionkinder in Dormitz
  19:00 Abendmesse in Großenbuch
Do. 08.12. 09:00 Festgottesdienst in St. Michael
Fr. 09.12. 08:00 Messfeier mit Laudes in Augustinuskapelle
Sa. 10.12. 18:00 Vorabendmesse in Großenbuch
  18:00 Wortgottesfeier in Rödlas
So. 11.12. 10:30 Sonntagsmesse mit Vorstellung der  
   Firmlinge aus dem Seelsorgebereich  
   in St. Michael
  18:00 Ökum. Adventsgottesdienst in St. Michael
Mo. 12.12. 19:00 Requiem für die Verstorbenen  
   der letzten Wochen in St. Michael
Di. 13.12. 18:00 Fatimarosenkranz in Augustinuskapelle
Mi. 14.12. 17:00 Abendspaziergang mit Lichtfeier für alle  
   Kommunionkinder mit Eltern u. Paten
  19:00 Abendmesse in Großenbuch

Messfeiern im Alten- und Pflegeheim St. Elisabeth:
Sa. 03.12. 15:30 Wortgottesfeier
Di. 06.12. 15:30 Evang. Predigtgottesdienst
Sa. 10.12. 15:30 Messfeier
Di. 13.12. 15:30 Messfeier 

Taufe:
So. 04.12. 15:00 Taufgottesdienst in St. Michael 

Termine:
Fr. 02.12. 20:00 Pfarrversammlung im Pfarrsaal des  
   Pfarrgemeindehauses Adolph-Kolping
Fr. 09.12.  Ministranten-Adventsfeier im  
   Pfarrgemeindehaus
Di. 13.12. 17:00 Sternsinger-Info-Nachmittag im Pfarrsaal  
   des Pfarrgemeindehauses

Veranstaltungen des Bildungswerkes des Bayerischen 
Bauernverbandes sind grundsätzlich für jedermann zu-
gänglich. Auch Nichtlandwirte und Privatpersonen sind 
herzlich willkommen! 

BBV Senioren aktiv -  
Gemütliches Beisammensein am Nikolaustag 

Di. 06.12.2016, 14:00 Uhr        
 Führung in Effeltrich mit Hans Kotz 
ab ca. 14:30 Uhr 
 Gemütliches Beisammensein  
 Gasthaus Zur Linde in Effeltrich 

In der Hektik der vorweihnachtlichen Zeit vergessen wir schnell, 
wie schön die Adventszeit sein kann. Wir wollen in diesem Jahr 
mit dem zweiten Lebendigen Adventskalender dazu beitra-
gen, die Adventszeit besinnlicher zu erleben, mit anderen zu-
sammen	Gemeinschaft	zu	pflegen	und	Zeit	zu	teilen.
Vom 01. - 22. Dezember wird jeweils um 18:30 Uhr an einem 
anderen Haus ein Adventsfenster „geöffnet“. Bei einem klei-
nen Programm vor dem Haus der Gastgeber mit verschie-
denen Elementen soll der Advent als besondere Zeit neu in 
unser Bewusstsein rücken. Sie sind alle herzlich eingeladen, 
zu kommen und gemeinsam Fenster für Fenster zu „öffnen“. 
Dabei ist es nicht wichtig, welcher Konfession Sie angehören, 
oder ob Sie der Kirche besonders nahe stehen. Kommen Sie 
und lassen Sie sich überraschen.
Hier	finden	Sie	die	Adressen	der	ersten	Gastgeber:
  1.12. Familie Lemberger, Dormitzer Str. 14, Neunkirchen
		2.12.	Familie	Roeger,	Bayreuther	Str.	5,	Neunkirchen
  3.12. Familie Steiger/Rotter, Erlanger Str. 16, Neunkirchen
  4.12. Familie Grau, Hetzleser Str. 7a, Neunkirchen
  5.12. Familie Dobler, Eingang Evang. Kirche (Atrium)  
		6.12.	Familie	Bschirrer,	Bayreuther	Str.	6,	Neunkirchen
  7.12. Familie Krause, Querweg 1, Neunkirchen
  8.12. Familie Donhauser, Zum Bärenbrünnlein 3, Neunkirchen
  9.12. Klein und Fein, Erlanger Str. 9, Neunkirchen
10.12. Fam. Landwehr, Forchheimer Str. 7, Neunkirchen
11.12. Fam. Lenk, Geissbergweg 11, Neunkirchen
12.12. Fam. Kick, Katharinenlohe 3, Neunkirchen
13.12. Heimat- und Trachtenverein, Bahnhofstr. 10, Neunkirchen
14.12. Fam. Gutzeit/Zimmermann, Steinäckerstr. 7, Neunkirchen
15.12. Fam. Neidig-Böhler, Am Erlengrund 7, Neunkirchen  

In der nächsten Ausgabe werden die restlichen Orte bekannt-
gegeben, bei denen ein Adventsfenster „geöffnet“ wird. 
Falls Sie sich spontan angesprochen fühlen und auch Gast-
geber sein möchten oder bei Fragen zum Lebendigen Ad-
ventskalender, wenden Sie Sich gerne an:
Frau Raitelhuber  Tel. 0172/3825602
Frau Schmitt Tel. 0176/80450075

Katholische
Pfarrgemeinde St. Michael
Neunkirchen am Brand



Offener Helferkreis Asyl - WiN
http://willkommen-in-neunkirchen.de

Sa 10.12. 15:00 Begegnungscafé Gemeindehaus
  -17:00 Integration lebt von Begegnung - Lebenshaus, 
   eingeladen ist jeder der Lust hat Henkerstegstr. 2a  
	 	 	 mit	den	Asylbewerbern	vor	Ort	 
   ins Gespräch zu kommen.  

ÖKUMENE-NACHRICHTEN

Fr 2.12. 19:00 Taizé-Andacht rk. Augustinus- 
    kapelle
Sa 3.12. 14:00 Freundeskreis Behinderter GH
So 11.12. 18:00 Ökumenischer Adventsgottes- Pfrs. Brandl +  
   dienst in St. Michael Bertholdt mit  
    Ökumene-Team
Do 15.12. 20:00 Ökumenische Bibelgespräche GH
Fr 16.12. 19:00 Ökumenisches Tanzen GH

Evangelisch-Lutherische
Kirchengemeinde
Neunkirchen am Brand

Die Christuskirche in der Von-Hirschberg-Str. 8 ist täglich bis 
18 Uhr geöffnet. 
Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:
So 4.12. 10:00 2. Advent Kirchweihsonntag Pfr. Axel Bertholdt  
   mit Kantorei und Sabine Lutz 
   Eine Dorfhelferin stellt sich und  
   ihre Arbeit vor
Di 6.12. 15:30 Gottesdienst im Caritas-Alten-  Pfr. Axel Bertholdt 
	 	 	 und	Pflegeheim	St.	Elisabeth
So 11.12. 10:00 3. Advent Dekanin  
    Berthild Sachs
 11.12. 11:30	 Taufe	Emilian	Meyer	 Pfr.	Axel	Bertholdt
 11.12. 18:00 Ökumenischer Adventsgottes- Pfrs. Brandl +  
   dienst in St. Michael Bertholdt mit  
    Ökumene-Team
So 18.12. 10:00 4. Advent - mit dem Flötenkreis Prädikant  
    Jürgen Erdmann

An	diesem	Sonntag	findet	parallel	zum	Hauptgottesdienst	ein	Kinder-
gottesdienst statt. Er beginnt um 10 Uhr im Kindergottesdienstraum 
neben der Christuskirche.
An diesen Sonntagen sind Sie nach dem Gottesdienst herzlich zum 
Kirchencafé ins Gemeindehaus eingeladen.
Krax, der Rabe in der Christuskirche, lädt ein zum Kleinkindergottes-
dienst um 11:15 Uhr für Kinder mit Eltern.

TERMINE Was, wann, wo? (GH - Gemeindehaus)
Di 6.12. 16:30 Miteinander-Füreinander  GH 
   Vorstandssitzung
Do 8.12. 19:30 Kirchenvorstandssitzung Pfarramt
  20:00 Literaturkreis GH

Fr 9.12. 14:00 Seniorentanz im Sitzen GH
Sa 9.12. 16:30 Kantoreiprobe Christuskirche
  19:00 Vorweihnachtliches Konzert  Christuskirche 
   für Orgel und Chor 
   zur Eröffnung des Weihnachtsmarktes und  
   anlässlich des fünfjährigen Jubiläums der 
   Heintz-Orgel in der Christuskirche
   Mitwirkende: 
   Jan Dolezel - Orgel 
   Kantorei der Christuskirche 
   Streicherensemble Gräfenberg 
   unter der Leitung von Gocha Mosiashvili
   Programm: 
   Messe in G-Dur von Franz Schubert 
	 	 	 und	Orgelwerke	von	Felix	Mendelsohn-Bartholdy,	 
   Johann Sebastian Bach, Thomas Tallis,  
   Robert Schumann
   Einlass ab 18:30 Uhr 
   Eintritt 9 Euro, ermäßigt: 6 Euro
Mi 14.12. 14:30 Offenes Seniorencafé -  GH 
   Geschichten und Weihnachts- 
   lieder mit Klaus Volkmann

☺

☺

☺

☺

Evangelisch-Lutherische
Kirchengemeinde Ermreuth
www.dekanat-Graefenberg.de/ermreuth

Wir laden Sie herzlich zu unseren Gottesdiensten ein:

Sonntag, 4. Dezember 10:00 Uhr

Sonntag, 11. Dezember 10:00 Uhr
Gastprediger: Torben Friese, Missionar bei den
Guarani-Indianern in Südamerika 

Kinderprogramm in den Altersgruppen:
0-3 Jahre, 4-7 Jahre und 8-11 Jahre

Unsere Gottesdienste finden in der Henkerstegstraße 2 a 
statt

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:
So 4.12. 9:00 2. Advent: Gottesdienst Pfr. Dr. Malte  
    Lippmann
So 11.12. 9:00 3. Advent: Gottesdienst Pfr. Dr. Malte  
   m. AM und Beichte Lippmann
So 18.12. 9:00 4. Advent: Gottesdienst Pfr. Dr. Malte 
    Lippmann

Veranstaltungen im Gemeindehaus
Fr	 9.12.	 16:00	 Konfi-Treff	 GH
So 11.12. 19:30 Weihnachtskonzert des Kirche  
   Posaunenchores
Mi 14.12. 14:00 Seniorentreff - Weihnachtsfeier GH
Do 15.12. 18:00 KV-Sitzung GH



Kolping 60 plus - Neunkirchen am Brand

Programm für Dezember 2016

Donnerstag, 01.12.2016
Wege nach Weihnachten mit Willi Geist:  

„Zeit der Wachsamkeit“
Fahrt mit Bus nach Pinzberg 9:30 Uhr am Busbahnhof

Rückweg zu Fuß ca. 2,5 Std.

Donnerstag, 08.12.2016
Wege nach Weihnachten mit Willi Geist:  

„Zeit der Begegnung“
Fahrt mit Bus nach Baiersdorf 9:30 Uhr am Busbahnhof

Rückweg zu Fuß ca. 2,5 Std.

Donnerstag, 15.12.2016
Wege nach Weihnachten mit Willi Geist:  

„Zeit der Hoffnung“
Fahrt mit Bus nach Ermreuth 9:30 Uhr am Busbahnhof

Rückweg zu Fuß ca. 2,5 Std.

Donnerstag, 22.12.2016
Wege nach Weihnachten mit Willi Geist:  

„Wir brauchen Weihnachten“
Laternenwanderung nach Großenbuch, Fußweg ca. 2 Std.

Treffpunkt 16:00 Uhr am Busbahnhof

Donnerstag, 29.12.2016
Offener Wandertreff zum Jahresabschluss

Treffpunkt 9:30 Uhr am Busbahnhof

Unser Programm ist offen für alle Interessenten

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme

Ihr Kolping60plus - Team:

Erich Fürst, Willi Geist,  
Arnold Heide, Eugen Kammerer

Seniorenkreis
„Der Nikolaus kommt!“
Alle Jahre wieder …
erwarten wir mit Ihnen den Heiligen St. Nikolaus  bei unserer  
Nikolaus- und Vorweihnachtsfeier. Lassen wir uns von ihm 
beschenken, hören gemeinsam  besinnliche und heitere Ge-
schichten und singen (Vor-)Weihnachtslieder. 
Musikalisch wird die kleine Feier vom Torberg-Trio umrahmt.

Wir laden Sie recht herzlich ein zu unserer Nikolausfeier am 
Mittwoch, den 07.12.2016, wie immer um 15 Uhr im Pfarr-
gemeindehaus Adolph Kolping.
Es sind alle Interessierten recht herzlich eingeladen. Wir 
freuen uns über Ihren Besuch.

Ihr Seniorenkreisteam

Wir treffen uns in Kleingruppen:
Männertreff
Frauenfrühstück
Hauskreis Kreativ
Jugendkreis
Gemeindegebetskreis

unsere Webseite: www.lebenshaus.net
Telefonnummer (AB): 09134 9094920
E-Mail Adresse: matias.cabrera@lebenshaus.net

Weihnachtsmarkt
Weihnachtliches Basteln für Kindergarten-  

und Grundschulkinder im Rahmen des  
Neunkirchner Weihnachtsmarktes  

in unseren Gemeinderäumen
Samstag, 10. Dezember

Von 14-17 Uhr Kolpinggedenktag
Herzliche Einladung
an alle Kolpingsmitglieder und Freunde der Kolpingsfamilie 
zum Kolpinggedenktag am Montag, den 5. Dezember 
2016.
Wir feiern gemeinsam die Eucharistiefeier um 19:00 Uhr mit 
unserem Präses Herrn Pfarrer Peter Brandl in unserer Pfarr-
kirche St. Michael.

Anschließend treffen wir uns im Pfarrgemeindehaus Adolph 
Kolping in geselliger Runde.

Ich freue mich mit Euch auf diesen Abend und verbleibe mit 
einem herzlichen „Treu Kolping“

Euer Rainer Obermeier
1. Vorsitzender

Kolpingjugend
Der Nikolaus kommt...
...und zwar ein echter! Kein dicker Weihnachtsmann im 
Schlitten, sondern der heilige Bischof Nikolaus von Myra!
Wir, die Kolpingjugend Neunkirchen, veranstalten auch 
dieses Jahr wieder unsere beliebte Nikolausaktion. Und 
wenn Sie möchten, dann kommt in den Abendstunden des 
5. oder 6. Dezember ein echter Nikolaus auch zu Ihrem Kind 
und bringt ihm, neben seiner Geschichte, auch ein Geschenk 
mit (von den Eltern hinterlegt). 
Der Nikolaus würde sich dabei sehr über eine Spende freuen, 
die die Kolpingjugend für einen gemeinnützigen Zweck ver-
wenden möchte.

Was man dafür tun muss: 
Im Internet (www.kolpingjugend-neunkirchen.de à Sie wer-
den auf unsere Facebook-Seite weitergeleitert) sowie im 
Kreuzgang	der	Pfarrkirche	St.	Michael	finden	Sie	ab	Mitte	
November den nötigen Anmeldebogen. Bitte füllen Sie diesen 
aus und geben ihn bis zum 2. Dezember bei Familie Ziel, Alte 
Dormitzer Straße 17 in Neunkirchen, ab oder senden Sie ihn 
an: Andreas.Ziel@gmx.de.

Selbstverständlich erhalten Sie den Anmeldebogen gegen 
Anfrage auch per Email. 

Die Kolpingjugend wird sich Anfang Dezember bei Ihnen mel-
den und bekannt geben,  wann genau der Nikolaus vorbei 
kommt. Bitte haben Sie Verständnis dafür, dass wir nicht alle 
Zeitwünsche 100%ig erfüllen können. 
Die Nikolausaktion ist auf Neunkirchen und die nahe Umge-
bung begrenzt! 

Der Nikolaus und sein Team freuen sich auf die Zusammen-
arbeit.

Ihre Kolpingjugend Neunkirchen



„Luther Kaffee“ - der faire Beitrag zum Luther-Jahr 
Die	95	Thesen	von	Martin	Luther	beeinflussten	nicht	nur	die	
Kirche, sondern auch die gesamte Bildungswelt und setzte 
gesellschaftliche Veränderungen in Gang. 
Zum 500. Reformationsjubiläum bringt unser Lieferant dwp eG 
nun den „Luther-Kaffee“ heraus. 

Der mild aromatische Kaffee aus biologischem Anbau 
stammt von Kleinbauernfamilien aus Nicaragua und 
Äthiopien. Durch die schonende Langzeitröstung ent-
faltet er sein besonderes Aroma, macht ihn besonders 
verträglich und ist geeignet für alle gängigen Zuberei-
tungsarten. 

Dwp zahlt faire Preise und einen Zuschlag, z. B. für den 
Schulaufbau. Die evangelische Landeskirche Baden unter-
stützt dieses Projekt und überweist pro Kilogramm einen Euro 
an soziale Projekte, u. a. für die medizinische Versorgung der 
Mayangna-Indianer	in	Nicaragua.	

Genießen Sie diesen Kaffee in der Vorweihnachtszeit oder 
verschenken ihn einfach… Das Weltladenteam verpackt 
auch weihnachtlich nach Voranmeldung… 

Partnerschaft für EINE WELT Neunkirchen am Brand e. V. 
Klosterhof 5 - Tel. 09134/7076281

Tür auf / Tür zu  
Di. - Fr. 9.00 - 12.30 Uhr und 15.00 - 18.00 Uhr                     
Sa. 9.00 - 12.30 Uhr 

Weihnachtsbäckerei im Jugendclub Appendix
Zum 3. Mal backen wir gemeinsam mit euch leckere Sachen 
für Weihnachten.
Cakepops,	Muffins,	verzierte	Plätzchen	und	alles	was	sich	
unsere	fleißigen	Weihnachtsbäckerinnen	noch	so	ausdenken,	
werden wieder gezaubert! 
Bitte bringt für die Leckereien eine große Brotzeitbox mit. 
Los geht’s am Samstag, den 17.12.2016 von 10:00 - ca.14:00 Uhr.
Voranmeldung bitte bis zum 10.12.2016 an:  
jcappendix@gmail.com

Die Teilnahme ist mit einem kleinen Unkostenbeitrag von 3,- € 
verbunden. Wir freuen uns auf euer zahlreiches Erscheinen!

Euer Appendix-Team
Die	Veranstaltung	findet	 im	Haus	der	Generationen	 „Tog-
ether“, von-Hirschberg-Straße 10, 91077 Neunkirchen am 
Brand statt.

Neunkirchner  
Bauernmarkt
am Zehntspeicher 

Freitag, 2. Dezember 2016 
von 14.00 - 18.00 Uhr 

Ortsverband Ermreuth

Weihnachtsfeier VdK Ermreuth
Herzliche Einladung ergeht an alle Mitglieder mit Partner zur 
Weihnachtsfeier am 04.12.2016 um 14:00 Uhr ins Gasthaus 
Weißes Lamm (Fam. Ederer).

Bei Kaffee und Kuchen, Liedern und Geschichten möchten 
wir den Nachmittag besinnlich ausklingen lassen.

Wir wünschen allen Mitgliedern gesegnete Weihnachten und 
ein gesundes neues Jahr.

PS: Der VdK Ortsverband Ermreuth möchte sich herzlichst 
bei den Spendern von Gleisenhof, Rödlas, Ermreuth, Wal-
kersbrunn, Dachstadt und Letten bei der Haussammlung 
2016 „Helft Wunden heilen“ für das Spendenergebnis von 
1142 € herzlichst bedanken.

Die Vorstandschaft

Einladung zur Weihnachtsfeier
Der Gesangsverein Ermreuth lädt alle Mitglieder und Freunde 
des Gesangs herzlich zu seiner Weihnachtsfeier am 

Samstag, den 10. Dezember 2016 um 19:30 Uhr 
ins Vereinslokal Oßmann ein.

Wir freuen uns auf Euer Kommen zu einer gemütlichen und 
unterhaltsamen Feier.

Die Vorstandschaft

Soldaten- und Reservistenkameradschaft 
Neunkirchen am Brand mit Schießgruppe

Einladung zur Weihnachtsfeier
Liebe Kameradinnen, liebe Kameraden,
am Samstag den 03.12.2016 findet um 18 Uhr die gemein-
same Weihnachtsfeier der Schießgruppe und der Soldaten-
kameradschaft Neunkirchen am Brand im Gasthaus Harbach 
in Baad statt.

Im Programm ist die Siegerehrung und Preisverteilung des 
Weihnachtsschießens, sowie weihnachtliche Stimmung und 
Päckchen-Tausch im Wert von 7,00 Euro.

An alle Kameradinnen und Kameraden, sowie Freunde und 
Gönner der Soldatenkameradschaft ergeht eine herzliche 
Einladung.

Sammelergebnis Kriegsgräbersammlung: Die Büchsen-
sammlung beim Friedhofsgang an Allerheiligen ergab einen 
Betrag von 604,80 Euro. 

Allen Spendern und Sammlern ergeht ein herzliches Danke-
schön.

Die Vorstandschaft



SV Ermreuth

Einladung zur Weihnachtsfeier
am Samstag, dem 17. Dezember 2016, um 20 Uhr im 
Sportheim Ermreuth.
Die gesamte Bevölkerung ist herzlich eingeladen. Wir würden 
uns freuen, wenn Sie mit uns ein paar schöne und besinnli-
che	Stunden	verbringen.	Nach	dem	offiziellen	Teil	wollen	wir	
das Vereinsjahr gemütlich ausklingen lassen.

Ihre Vorstandschaft

Ski- und Wanderabteilung

Blaskapelle Ebersbach e.V.
gegründet 1985

EINLADUNG
Die	Weihnachtsfeier	der	„Blaskapelle	Ebersbach“	findet	am	
Samstag, den 10. Dezember 2016 um 19:30 Uhr im Ebers-
bacher Gemeinschaftshaus statt.
Einlass ab 19.00 Uhr
Zu diesem vorweihnachtlichen Abend möchten wir alle akti-
ven und passiven Mitglieder, Freunde und Gönner unseres 
Vereines, sowie alle interessierten Bürgerinnen und Bürger 
recht herzlich einladen.

Auch in diesem Jahr möchten wir Ihnen ein kleines Weih-
nachtskonzert unter der Leitung unseres Dirigenten Ralf 
Weippert darbieten und unsere jungen Nachwuchsmusiker 
und ihr Können vorstellen. Für unsere kleinen Gäste wird der 
Nikolaus sicherlich wieder ein Geschenk bereithalten.

Wir freuen uns, wenn Sie unserer Einladung folgen und hof-
fen auf zahlreichen Besuch.

Es lädt ein

Ihre Blaskapelle Ebersbach

Die Wintersaison 2016/2017 auf der Wurzhütte 
startet am 04.12.2016 

Geöffnet ist jeden Sonntag ab 13:00 Uhr 
(außer Weihnachten und Neujahr). 

Siehe dazu auch unseren Aushang im Schaukasten am Tor 
beim Rathaus. 

Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 

Am  Samstag, den 10. Dezember 2016, 
besucht uns der Nikolaus auf der Wurzhütte. 

Anmeldungen und weitere Informationen unter  
Tel.: 09134-5181. 

Der Unkostenbeitrag für die Nikolaustüte beträgt 5 € pro Kind.  

Weißes Wochenende in Südtirol  
vom 10.03 - 12.03.2017 
Am Samstag geht es ins Skigebiet Gitschberg, während am 
Sonntag die Plose auf uns wartet. 

Leistungen: 
Busfahrt, ausgeführt von der Fa. Sauer aus Forchheim 
2 x Übernachtung mit Halbpension im 
Hotel Millanderhof in Brixen, inclusive der ‚Brixencard’ 
Die Brixencard beinhaltet: 
•	 kostenlose	Nutzung	der	öffentlichen	Verkehrsmittel	des	

Südtiroler Verkehrsverbundes 
•	 eine	Berg-	und	Talfahrt	mit	der	Bergbahn	Plose	pro	Tag	
•	 einen	Eintritt	in	das	Spaßbad	Acquarena	
•	 freien	Eintritt	in	beinahe	alle	Südtiroler	Museen	

Kosten: Ohne Skipass Mit Skipass 
 a: Erwachsene 170€  245€ 
 b: Kinder 3 - 8  75€  75€ 
 c: Kinder bis 14  75€ 128€ 
 d: Jugendl. bis 16 170€ 225€ 

Anmeldung: 
Marco Müller, Tel.: 0172 / 8129254 oder 
Walter Kraft, Tel.: 09134 / 1614 

Die Abteilungsleitung 
a: Preis gilt pro Person Im Doppelzimmer,  

EZ - Zuschlag beträgt 10 €/Tag 
b: Unterbringung im Zimmer der Eltern,  

je Elternteil ist ein Skipass frei 
c: Unterbringung im Zimmer der Eltern 

`ùÇÇxÜzxátÇzäxÜx|Ç ˆfùÇzxÜ~ÜtÇé @ Vùv|Ä|tÂ?  
axâÇ~|Üv{xÇ tA UÜtÇwA 

Gegründet  1874    •   Mitglied des Fränkischen Sängerbundes im Deutschen Chorverband 
 

 

--- 

 

 
 Chöre des MGV „Sängerkranz-Cäcilia“  
Neunkirchen am Brand - Ausblick auf das  
vorweihnachtliche Programm 
Die Weihnachtszeit rückt näher und die Chöre des MGV 
„Sängerkranz-Cäcilia“ Neunkirchen am Brand rüsten sich 
wieder für die nächsten Veranstaltungen.

Im Rahmen des Neunkirchner Weihnachtsmarktes am 
Wochenende des 09.-11.12.2016 sind auch dieses Jahr 
die Chöre des MGV „Sängerkranz-Cäcilia“ Neunkirchen am 
Brand wieder mit zwei Ständen vertreten. Der Kinder- und 
Jugendchor „Cäcilia-Spatzen“ bietet Popcorn, frische Waffeln 
und Früchtebrot an. Im zweiten Stand sind beim MGV wieder 
der beliebte, handgemachte und vorzügliche Punsch, Kinder-
punsch und Gulaschsuppe nach der „Kuglers“-Rezeptur zu 
haben. Die Chöre des MGV erwarten erneut regen Besuch. 
Der Männerchor und der Kinder- und Jugendchor „Cäcilia-
Spatzen“ beteiligen sich zudem mit Chorbeiträgen am Vor-
weihnachtlichen Konzert im Rahmen des Weihnachtsmarktes 
am Samstag den 10.12.2015 in der Pfarrkirche St. Michael. 

Der gemischte Chor „Viva Musica“ führt am Sonntag, 
11.12.16, 18:00 Uhr in Chorgemeinschaft mit dem GV Cäci-
lia	Großenseebach,	den	Happy	Voices	Uttenreuth	und	dem	
MGV Eckenhaid in konzertaler Begleitung mit der Staats-
philharmonie Nürnberg sowie mit Solisten und Orgel in der  
Heinrich-Lades-Halle Erlangen das Oratorium “Messiah“ 
von G.F. Händel auf - sicher ein Konzertereignis der Extra-
klasse! Die Gesamtleitung hat Chordirektor ADC Udo Rein-
hart. Die Sänger und Sängerinnen haben hierzu innerhalb 
eines hierfür zusammen gestellten Projektchores bereits das 
ganze Jahr intensiv geprobt. 



Einladung zur Weihnachtsfeier des MGV
Der MGV „ Sängerkranz-Cäcilia“ Neunkirchen lädt hiermit 
wieder seine aktiven und passiven Mitglieder herzlich zu sei-
ner traditionellen Weihnachtsfeier am Freitag, den 16. De-
zember um 19:00 Uhr ins Pfarrgemeindehaus Adolf Kolping 
ein. Es wird wieder ein besinnliches, aber auch heiteres Pro-
gramm geboten; auch der Nikolaus ist geladen und wird den 
Sängern ins Gewissen reden.

Weitere Sängerinnen und Sänger für den Männerchor und 
den gemischten Chor sowie auch Kinder für  unsere Cäci-
lia-Spatzen sind herzlich willkommen. Schnuppern Sie doch 
einfach mal in unsere Homepage www.mgv-neunkirchen.de 
rein oder erkundigen sich unter der Tel.-Nr.09134-7739 (Rauh).

H.L.Hahn

FREUNDESKREIS 
FÜR KUNST UND KULTUR E.V.

Neunkirchen a. Brand

Sehr verehrte Mitbürgerinnen und Mitbürger,
liebe Freunde und Mitglieder,
wie in all den zurückliegenden Jahren möchten wir Sie, 
Ihre Partner und Freunde, anläßlich des Neunkirchner 
Weihnachtsmarktes zu unserem geselligen Beisammen-
sein im Gasthof Schottdorf sehr herzlich einladen.

Samstag, den 10. Dezember 2016 ab 19:00 Uhr

Über Ihr Kommen zu dieser gemütlichen Runde würden 
wir uns sehr freuen !

Ihr Freundeskreis für Kunst und Kultur

ÄNDERUNG!!!
Am Samstag, 03.12.2016 findet die Weihnachtsfeier um 
19:00 Uhr im BAHNHOF statt. Es kommt der Nikolaus und 
noch einige kleine Überraschungen.
Für das leibliche Wohl könnten wir noch von den ein oder 
anderen einen Salat benötigen.

Am 09.12. - 11.12.2016	 findet	 in	Neunkirchen	 der	Weih-
nachtsmarkt statt, bei dem wir mit unseren Stand auch 
wieder vertreten sind .Es gibt Kaffee, Kuchen, Glühwein und 
Kinderpunsch (Apfelpunsch) zu kaufen.

Wir würden uns sehr über Kuchenspenden (Bitte mit beilie-
genden Rezept) von Mitglieder freuen.

Auf das Kommen freut sich

Christine Schmitt Anita Heidig Petra Geissler
Wir sind übrigens auch auf Facebook zu erreichen

Vorankündigung
Ein Platz auf dieser Welt
Einen Platz auf der Welt haben, einen eigenen Platz - wer 
wünscht sich das nicht? Und Sie können sich diesen Platz in 
einem unserer Konzerte durch eine Platzkarte schon vorab 
im Vorverkauf sichern. In diesem Jahr können Sie sich ab 
dem 1.12.16 bei der Sparkasse Neunkirchen, „Das Eck“, dem 
Elektrogeschäft Heid, dem Modehaus Grau oder der Optik-
meisterei in Erlangen den Platz in der Festhalle am Deerlijker 
Platz aussuchen, der Ihren Wünschen genau entspricht, um 
sich entspannt und genussvoll dem Klang unserer Orchester 
zu widmen. 
Ein Platz in einem der Weihnachtskonzerte sei kein Platz in 
der Welt, meinen Sie? Schüler- bzw. Junior-, Jugend- und 
auch	 das	 Symphonische	 Blasorchester	 der	 Jugend-	 und	
Trachtenkapelle holen für Sie die große Welt in die Festhalle 
in Neunkirchen: We are the world. 
Beginnend mit dem wohl bekanntesten britischen Agenten 
James Bond, interpretiert vom Schülerorchester, nimmt Sie 
das Jugendorchester über Eric Claptons Hits mit, musika-
lisch aus Europa hinaus bis in das weihnachtliche Amerika 
zu reisen. Das Juniororchester entführt Sie am Sonntag in die 
Weiten Afrikas mit einem der bekanntesten Songs aus „König 
der Löwen“ - „Circle of Life“ (dt. Der ewige Kreis).
Nach	der	Pause	lädt	Sie	das	Symphonische	Blasorchester	ein,	
die Musiker im „Orientexpress“ von Paris bis nach Konstantino-
pel, dem heutigen Istanbul, zu begleiten. Die Amerikaner Lio-
nel Richie und Michael Jackson schrieben das weltberühmte 
Lied	„We	are	the	World“	auf	Initiative	von	Harry	Belafonte	hin	
und sammelten damit überaus erfolgreich Geld für die Opfer 
der Hungersnot in Äthiopien Mitte der 1980er Jahre ein. 
Die Jugend- und Trachtenkapelle Neunkirchen am Brand 
lädt Sie ganz herzlich zu ihren Weihnachtskonzerten am 
Samstag, den 17.12.16 um 19 Uhr sowie am Sonntag, den 
18.12.16 um 17 Uhr in die Festhalle der Grundschule am 
Deerlijker Platz ein. 
Lassen Sie sich in diesem Jahr von unseren vier Orchestern 
mit musikalischen Schmankerln aus der ganzen Welt und 
Weihnachtsliedern verzaubern. 



Von den Parteien
BRIEFTAUBENVEREIN

“ADLERFLUG“
NEUNKIRCHEN AM BRAND

Einladung
Hiermit laden wir alle Mitglieder mit Familie herzlich ein zu 
unserer Weihnachtsfeier am Samstag, dem 10. Dezember 
2016 im Gasthaus „ Bürgerstuben “.
Beginn 19:00 Uhr.

Wer ein Päckchen zur Verlosung beisteuern möchte, soll es 
bitte bis zum Donnerstag, dem 08. Dezember 2016, bei den 
Sportfreunden Siggi Krause, Stefan Späth oder Karl Hirsch-
mann abgeben.

Die Vorstandschaft

WANDERFREUNDE
NEUNKIRCHEN e.V.

Die Wanderfreunde Neunkirchen besuchen im Dezember ‘16  
folgende Wanderung:
31. Tambach  

Einladung zur Weihnachtsfeier
Hiermit möchten wir alle Mitglieder recht herzlich zu unserer 
Weihnachtsfeier einladen.
Wie	immer	fi	ndet	sie	im	Vereinslokal	Bürgerstuben	statt.
Termin ist der 03.12.2016.
Beginn ist um 18:00h. Natürlich wird auch unsere Tombola 
wieder	stattfi	nden.
Wir würden uns über zahlreichen Besuch sehr freuen.

Näheres über Startkarten und Termine ist auch bei den unten 
stehenden Personen oder auf unserer Homepage 
www.wanderfreunde-neunkirchen-am-brand.de zu erfahren.
1. Vorstand  Heinz Reiser Tel.: 09126 288729 oder 
2. Vorstand  Werner Markoff Tel.: 09134 7199 oder 
Kassier Gerhard Schmidt Tel.: 09134 995900 oder
Schriftführer Roland Dörrfuß Tel.: 09134 5532

Die Vorstandschaft

Ortsverein Neunkirchen 
am Brand

Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen 
am 12. Dezember 2016
Die SPD Neunkirchen am Brand trifft sich am Montag, 12. 
Dezember 2016, um 19.30 Uhr, im Alten Bahnhof, Bahn-
hofstraße 10, zur Jahreshauptversammlung 2016 mit Neu-
wahlen.

Tagesordnung:
 1. Begrüßung
 2. Genehmigung des Protokolls der letzten JHV
 3. Bericht von der Kreiskonferenz
 4. Bestimmung der Wahl- und Mandatsprüfungskommission
 5. Rechenschaftsbericht des Vorstands
 6. Bericht des Kassiers und der Revisoren
 7. Aussprache zu den Berichten
 8. Entlastung des Vorstands
 9. Neuwahlen des Vorstands
10. Diskussion zu aktuellen politischen Themen
11. Anträge, Wünsche und Sonstiges
12. Schlusswort des neugewählten Vorstands

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger sind dazu herzlich 
eingeladen. 

Weitere	Informationen	über	die	SPD	Neunkirchen	fi	nden	Sie	
unter: www.spd-neunkirchen-am-brand.de.

Joshua Bürzle Benjamin Hoell
(1. Vorsitzender) (2. Vorsitzender)

Herzlichen Dank sagen wir allen, 
die uns im Jahr 2016 begleitet haben. 

Die SPD Neunkirchen wünscht allen Mitbürgerinnen und 
Mitbürgern einen schönen Advent, ein friedliches Weih-
nachtsfest und ein glückliches und gesundes neues Jahr.

Joshua Bürzle, Ortsvereinsvorsitzender
Andreas Pfister, Fraktionssprecher

Obst- und Gartenbauverein
Ermreuth

Adventsfenster 
Zum ersten Mal veranstalten der Obst- und Gartenbauverein 
und das Frauencafe gemeinsam mit tatkräftiger Unterstüt-
zung aller Ermreuther Vereine zwei Adventsfenster in Erm-
reuth.

Am 03.12. am Feuerwehrhaus und
am 18.12 am Gemeindehaus.

Beide Veranstaltungen beginnen um 17:00 Uhr.

Es gibt Musik und Gedichte passend zur besinnlichen Jah-
reszeit. Wir wärmen uns mit guter Laune und etwas zu essen 
und zu trinken. Es gibt Süßes wie Herzhaftes, Warmes wie 
Kaltes.

Die Spenden gehen an die Jugendgruppen der Feuerwehr 
und des Posaunenchors.

Kommt alle und lasst euch überraschen!

Annahmeschluss
für die Ausgabe zum

15. Dezember 2016
ist Mittwoch, der 

7. Dezember 2016



Evang. öffentliche Bücherei Ermreuth
Öffnungszeiten: Donnerstag 15-18 Uhr

Sonntag 10-11.30 Uhr

Büchereien

Marktbücherei St. Michael
Neu bei uns in der Bücherei:

Sachbücher: 
Veronika Hug Spiralsocken häkeln 

Die 100 schönsten Jacken, Pullover & Co.
Helgrid	va	Impelen,		 Simply	the	(Woll)Rest	-	Häkeln	-	
Verena Woehlk Appel Kreative Ideen aus Wollresten häkeln
 Raclette - Klassisch, exotisch und süß
Dr Willi Kremer-Schillings Sauerei! Bauer Willi über billiges Essen 

und unsere Macht als Verbraucher
Jürgen Holtkamp Flüchtlinge	und	Asyl	-	Herausforderung- 

Chance-Zerreißprobe
Ahmad Mansour Generation Allah -  

Warum wir im Kampf gegen religiösen 
Extremismus umdenken müssen

Peter Kemper Von ABBA bis Zappa -  
Die Klassiker des Rock und Pop

Kinderbücher:
Jochen Till Der doppelte Labrox  

(Spackos in Space Bd. 3)
Irmgard Kramer Von Zirkuskanonen und elefantösen 

Notfällen	(Sunny	Valentine)
Tanya	Stewner	 Alea	Aquarius	-	 

Die Farben des Meeres
Thomas Schmid Die wilden Küken auf Schatzsuche
Lea Schmidbauer,  Ostwind - Aufbruch nach Ora 
Kristina Magdalena Henn 
Erin Hunter Gefährliche Freunde  

(Survivor Dogs Bd. 3)
Erin	Hunter	 Die	finstere	Gefährtin	 

(Survivor Dogs Bd. 4)
Kathryn	Littlewood	 Die	magische	Rettung	 

(Die Glücksbäckerei)

Jugendbücher: 
Emma	Mills	 Jane	&	Miss	Tennyson
Helen Maslin Darkmere Summer
Steve Cole Young Bond: Der Tod stirbt nie
Natasha Ngan Alba & Seven:  

Vertraue niemals der Erinnerung
Andy	Mulligan	 Liquidator
Annabel	Pitcher	 Schweigen	ist	Goldfisch
Chris	Bradford	 Bodyguard:	Im	Fadenkreuz
Derek	Landy	 Demon	Road	-	Hölle	und	Highway

Besuchen Sie uns beim Neunkirchener Weihnachtsmarkt
Großer Bücher- und Medienflohmarkt und Tag der offenen Tür 
am Sonntag, den 11. Dezember 2016 von 14:00 bis 18:30 Uhr
Programm für Kinder: 
Weihnachtliches Vorlesen um 15:00, 16:00 und 17:00 Uhr
Herzliche Einladung zum weihnachtlichen Bilderbuchkino für 
Kinder ab ca. drei Jahren.
Am: Freitag, den 16. Dezember 2016, 
Um: 15:30 Uhr, 
in: der Marktbücherei St. Michael am Zehntplatz
Wir zeigen den Kindern die Bilderbuchkinos „Grummel freut sich auf 
Weihnachten“ von Paul Bright und Jane Chapman und „Wie sich 
die Weihnachtsgans vor dem Ofenrettete“ von Nathalie Dargent und 
Magali Le Huche und basteln im Anschluss etwas mit ihnen.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch

Das Büchereiteam

Feuilleton

Öffnungszeiten:

Sonntag:  
15 - 17 Uhr  

Führungen nach 
tel. Vereinbarung 
unter 0 9134 / 90 80 42 
oder  0 9134 /18 37

Synagoge und Jüdisches Museum Ermreuth
Öffnungszeiten der Synagoge Ermreuth

April-Oktober,  
jeweils 3. Sonntag im Monat 14-17 Uhr 

November-März  
bleibt die Synagoge für Einzelbesucher 

 geschlossen.
Während der Öffnungsmonate findet jeweils am ersten Sonntag 

im Monat um 15 Uhr eine von Fr. Dr. Rajaa Nadler geleitete  
Führung durch Synagoge und Dauerausstellung statt.

Führungen sind darüber hinaus jederzeit nach vorheriger  
Terminvereinbarung möglich.

Mehr über uns können Sie unter:  
http://www.neunkirchen-am-brand.de/museen/synagoge/  erfahren.

NEUNKIRCHEN A. BR.
MUSEUMFELIXMULLER

DIE SAMMLUNG BERNLOCHER

Öffnungszeiten:
Sonntags von 15 bis 17Uhr

P
h
o
to

 u
n
d

 G
es

ta
lt
u
n
g

: 
Eb

er
h
a

rd
 J

. 
Sc

h
o
rr

Gustav Bernlocher
Freund und Sammler

23. Oktober 2016
bis 29. Januar 2017

:



01. 12. 2016

Der Anschlag

ÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
Rettungswagen und Notarzt mit Blaulicht: 112
(Ärztlicher Notfalldienst über die Rettungsleitstelle Bamberg)
Bei lebensbedrohliche Situationen wie Bewusstlosigkeit, starke Blu
tungen oder schweren Unfällen usw. muss der Rettungsdienst und der 
Notarzt über die Rettungsleitstelle Bamberg angefordert werden (112).
Hier bitte niemals vergessen anzugeben:

Wo? Was? Wieviel? Welche? Warten
Ärztlicher Bereitschaftsdienst: 116 117
Der ärztliche Bereitschaftsdienst versorgt akute Erkrankungen (Infek
tionskrankheiten, kleinere Verletzungen usw.) an Wochenenden, 
Mittwoch Nachmittag und an Feiertagen.
Für Neunkirchen und Umgebung nehmen alle Neunkirchner und 
Dormitzer Ärzte an diesem Dienst teil. Die Einsatzzentrale, die mit der 
oben genannten Telefonnr. erreicht wird, ist in Nürnberg.

ÄRZTLICHE NOTFALLPRAXIS FORCHHEIM
im Gesundheitszentrum, Krankenhausstr. 8, Tel. 116 117  Öffnungszeiten:
Patienten können ohne Termin direkt zu den Öffnungszeiten in die Praxis kommen.
Montag, Dienstag, Donnerstag: 19  21 Uhr; Mittwoch und Freitag: 16  21 Uhr; 
Samstag, Sonntag und Feiertag: 9  21 Uhr.

Öffnungszeiten der Rathäuser:
Die Rathäuser im Klosterhof 2 und Innerer Markt 1 in Neun
kirchen am Brand sind für den Parteiverkehr zu folgenden 
Zeiten geöffnet: 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, Freitag  8.15  12.00 Uhr  
Montag 13.00  16.30 Uhr  
Donnerstag 14.00  18.00 Uhr  
Dienstag ganztägig geschlossen  
Email: info@neunkirchenambrand.de  
Internet: www.neunkirchenambrand.de

Bürgermeistersprechstunde
donnerstags: bitte vorher telefonisch vereinbaren

Telefonnummern der Gemeindeverwaltung:
Telefonzentrale: 7 050
Telefax: 7 0580
Vorzimmer Bürgermeister: 7 0513
Hauptamt/Rechtsamt/Kulturpflege:	 7	05-16	bzw.	-19
Hauptamt/Volkshochschule/Fremdenverkehr: 7 0511 
Personalverwaltung: 7 0514
Kämmerei/Liegenschaften: 7 0520 bzw. 21
Kasse/Steuern/Gebühren: 7 0524
Ordnungsamt/Versicherungsamt/Gewerbeamt: 7 0555 
Standesamt/Friedhofsamt: 7 0550 bzw. 59
Meldeamt/Passamt: 7 0551 bzw. 52
Bauanträge/Bebauungspläne: 7 0532 bzw. 30
Kanal/Straßenbau: 7 0534 bzw. 32
Beiträge: 7 0585 bzw. 86
Bauhof: 7 0543
Grundschule: 2 64
Mittagsbetreuung Grundschule 90 76 42
 01 63/1 86 48 95
Mittelschule: 15 04
Feuerwehrgerätehaus: 99 33 16
Freibad/Badeaufsicht: 01 60/99 04 40 35
FelixMüllerMuseum: 90 80 42
Jugendbeauftragte, Stefanie Geist: 01 76/23 10 05 70
Zweckverband Synagoge Ermreuth: 7 0541
Wasserwerk Dienstnummer: 7 0544
Störungsdienst Wasserwerk außerhalb 
der Dienstzeiten: 01 70/8 52 75 93
Wasser Störungsdienst für Rosenbach: 0 91 31/8 23 33 33
Stromstörungen 09 41 / 28 00 33 66

Sprechstunden Polizei Forchheim
Jeden Donnerstag im Rathaus Klosterhof 2, 14  16 Uhr

Öffnungszeiten des Wertstoffhofes Öffnungszeiten der Mülldeponie
in Neunkirchen a. Brand in Gosberg, Tel. 0 91 91/86 63 03
Dienstag, Freitag 15.00  17.30 Uhr Montag  Freitag  8.00  16.15 Uhr 
Mittwoch  9.00  11.30 Uhr Samstag  9.00  12.00 Uhr 
Samstag  9.00  12.30 Uhr
Ordnungsgemäße Abwicklung des Betriebes
Bitte Wertstoffe so anliefern, dass der Abladevorgang innerhalb der regu lären 
Öffnungszeiten abgeschlossen werden kann.
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, daß den Anweisungen des Aufsichtsper 
sonals im Wertstoffhof des Marktes Neunkirchen a. Brand zwingend Folge zu leisten 
ist. Bei Nichtbeachtung des Aufsichtspersonals müßten unangenehme Maß nahmen 
(Anzeigen) gegenüber den zuwiderhandelnden Personen ergriffen werden.

Haus der Generationen, VonHirschbergStr. 10 
Sprechstunde der Seniorenbeauftragten, 14  16 Uhr. . . . . . . . . . .90 80 96 12
und nach Vereinbarung unter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01 60/97 33 07 82
Marktbücherei St. Michael Öffentliche Bücherei Ermreuth,
AntonvonRotenhanStraße 3 Herrnbergstr. 14, 
Büchereileiterin: Gabi Bail Tel. 0 9192 / 99 79 88 
Tel. 0 91 34/50 20  Öffnungszeiten  
Öffnungszeiten: Sonntag: 10.00  11.30 Uhr 
Dienstag: 11.00  14.00 Uhr Donnerstag: 15.00  18.00 Uhr 
Donnerstag: 16.00  19.30 Uhr (Mittwoch: keine Ausleihe) 
Freitag: 14.30  17.30 Uhr  
Sonntag:  9.00  11.00 Uhr 
Amtsstunden des Notars Prof. Dr. Robert Sieghörtner  
jeden Donnerstagnachmittag von 14 Uhr bis 18.30 Uhr nach Vereinbarung 
im  2. Stock der Raiffeisenbank, Neunkirchen am Brand, Innerer Markt 3.   
Telefonische Anmeldung ist erforderlich: 0 9192 / 5 09

Kontaktbörse der OffenenBehindertenArbeit Forchheim
Die Sprechstunden unserer Kontaktbörse der OBA Forchheim, sind wie folgt:
Montag, 10.00 Uhr bis 12.00 Uhr  
Dienstag, 15.00 Uhr bis 17.00 Uhr 
Donnerstag, 16.00 Uhr bis 19.00 Uhr 
Telefon:        0 91 91 / 70 42 10

Öffnungszeiten des Landratsamtes Forchheim 
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3, Tel. 0 91 91/860
Montag und Donnerstag von  8.00 bis 17.00 Uhr
Dienstag und Mittwoch von  8.00 bis 12.00 Uhr 
(Kfz.Zulassungsstelle zusätzl. von 14.00 bis 15.30 Uhr!)
Freitag von  8.00 bis 12.00 Uhr
Öffnungszeiten der Deponie Gosberg:
 Montag bis Freitag              von 8.00 Uhr bis 16.15 Uhr 
 Samstag            von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr
Dienststellen:
Dienststelle Ebermannstadt (Bauwesen, Naturschutz, Um welt  schutz, 
Wasserrecht,	Obst-	und	Gartenbau,	Landschaftspflege	verband)	  
 91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1, Tel. 0 91 91/86 43 00
Volkshochschule  
 91301 Forchheim, Hornschuchallee 20, Tel. 0 91 91/86 10 68
Tourismuszentrale  
 91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1, Tel. 0 91 91/86 10 50
Medienzentrale  Kreisbildstelle:  
 91301 Forchheim, FritzHoffmannStr. 5, Tel. 0 91 91/64 05 05
Abfallwirtschaft  
 91301 Forchheim, Löschwöhrdstr. 5, Tel. 0 91 91/86 62 02
Sprechstunde des Landrats:  
Nach Vereinbarung im Landratsamt Forchheim (Gebäude A, 1. Stock, 
Zi.Nr.: 206). Bitte Terminabsprache unter Tel. 0 91 91/86 10 01
Sprechtag der Rentenversicherungsträger: 
Deutsche Rentenversicherung Nordbayern  DRV  
Montags von 9.00 bis 12.00 Uhr und von 13.00 bis 15.30 Uhr  
und Freitags von 9.00 bis 12.00 Uhr im Landratsamt Forchheim 
(Gebäude A, EG Zimmer 108). Bitte Terminvereinbarungen unter  
Tel. 0 91 91/86 22 22 (Frau Schwalb), Tel. 0 91 91/86 22 23 (Frau Gwosdek)
Sprechzeiten der Behindertenbeauftragten:  
Mittwoch und Donnerstag von 9.00 bis 12.00 Uhr (Termin bitte  
vereinbaren!). Landratsamt Forchheim, Gebäude A, Zimmer 416,  
Tel. 0 91 91/86 91 00

APOTHEKENNOTDIENST  Neunkirchen  Eckental  
Igensdorf  Gräfenbe r g  Kalchreuth  Heroldsberg 
Die aktuell zuständige NotdienstApotheke erfahren Sie im 
Internet unter www.aponet.de  zusätzlich ist sie an jeder 
Apotheke ausgehängt. Bitte nehmen Sie den Notdienst 
(Notdienstgebühr 2,50 €) am Wochenende möglichst in der Zeit 
von 1112 Uhr oder von 1718 Uhr in Anspruch.

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST    Landkreis Forchheim
www.NotdienstZahn.de
Dienstbereit: Sprechstunde von 10  12 Uhr und 18  19 Uhr 
 (Rufbereitschaft von 024 Uhr)  

3./4.12. Dr. Tarek Aly, Tel. 0 91 91 / 25 53 
 Waisenhausstr. 17, 91301 Forchheim 
10./11.12. Dr. Marion Bajohr, Tel. 0 91 91 / 1 48 19 
 Raiffeisenstr. 2, 91301 Forchheim 
17./18.12. Tatjana BasslMartin, Tel. 0 91 94 / 3 97 
 Bahnhofstr. 10, 91320 Ebermannstadt 



WICHTIGE RUFNUMMERN
Polizei Notruf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Polizei Dienststelle Forchheim   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0 91 91/7 09 00
Feuerwehr Notruf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Rettungsdienst Notruf (Rettungswagen mit Blaulicht) . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Rettungsdienst Notruf (Notarzt mit Blaulicht) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Krankentransport für Neunkirchen, Gräfenberg, Forchheim, Bamberg . .19 222
Patientenfahrdienst (ArbeiterSamariterBund)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19 212
Telefonseelsorge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 00/ 1 11 01 11
Niedergelassene Ärzte im Einzugsbereich:
FA Christian Ruckdeschel, Facharzt für Allgemeinmedizin, Neunk.  . . . . . .6 16
Dr. Karsten Forberg, Facharzt für Allgemeinmedizin, Neunk.   . . . . . . . 9 96 30
Dr. Ulrike MetzlerBertram, Fachärztin für Allgemeinmedizin, Neunk. . 99 33 36
Dr. Ursula Greiner, Fachärztin für Allgemeinmedizin, Neunk.  . . . . . . . 99 33 36
Dr. C. BraunQuentin, Fachärztin für Allg. Med. u. Med. Genet., Dormitz. 99 78 70
Dr. Beate KevekordesStade, Kinderärztin, Neunk.. . . . . . . . . . . . . . . 99 78 55
Dr. Chr. M. Pilz, Facharzt f. Allg. Med., Naturheilkunde u. Sportmedizin Neunk.. . .6 01
Dr. Siegfried Schroll, Facharzt für Allg. u. Sportmedizin, Neunk. . . . . . . . .8 44
Dr. Peter Walter, Facharzt für Allgemeinmedizin, Neunk  . . . . . . . . . . . 9 96 30
Psychologische Psychotherapeuten: Dagmar DobbersteinLugert . . . 70 79 01
Kinder und JugendlichenPsychotherapie: Johannes Kugler   . . . . . . 70 66 64
Hebamme Denise Brüne, Almooswiesen 3, Neunkirchen . . 0 91 92 / 99 31 22
Landespolizei Forchheim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 91 91/ 7 09 00
Störungsdienst Wasser, außerh. der Dienstzeit. . . . . . . . . . . .01 70/8 52 75 93
Störungsdienst Gas (24 Std.) (NEnergie) . . . . . . . . . . . . . . 09 11/ 8 02  36 00
E.ON Bayern AG (Stromversorgung)
Technischer Kundenservice:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 80 / 2 19 20 71
Störungsnummer: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09 41 / 28 00 33 66
für 24 Cent pro Anruf aus dem deutschen Festnetz  www.eonbayern.com
Feuerwehrgerätehaus Neunkirchen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99 33 16
Bezirkskaminkehrermeisterin für Neunkirchen 
Christa ButterhofLorenz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 91 34/7 08 98 93

Katholisches Pfarramt Neunkirchen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 70  0
Evangelisches Pfarramt Ermreuth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 91 92/2 95
Bürozeiten des Pfarramts Ermreuth: Dienstag 8.30  12.30 Uhr
Evangelisches Pfarramt Neunkirchen, VonHirschbergStraße 4  . . . . . . .  8 83
Bürostunden Evang. Pfarramt Neunkirchen: Mi. u. Do. 8.30 bis 12.30 Uhr 
Caritas-Sozialstation	(Krankenpfl	ege)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18 45
„Essen auf Rädern“ (Bayerisches Rotes Kreuz)  . . . . . . . . . . . .0 91 91/7 07 70
„Essen auf Rädern“ (ArbeiterSamariterBund)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19 212
Hospizverein. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 91 71/ 5 73 01 39
Katholischer Kindergarten Neunkirchen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50 22
Katholische Kinderkrippe “Zum guten Hirten”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 66 30
Evangelische Kinderkrippe Neunkirchen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 85 16
Evangelischer Kindergarten Neunkirchen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 83
(info@evangkindergartenneunkirchen.de). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Evangelischer Kinderhort . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 60 75
(info@evangkinderhort.de)
Evangelischer Integrativ Kindergarten Ermreuth . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 91 92/17 59
(kigaermreuth@gmx.de)
Alten-	und	Pfl	egeheim	St.	Elisabeth. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99 640
St. Elisabethenverein (Verwaltung)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 70  0
MehrzweckDreifachturnhalle, Schellenberger Weg 26 . . . . . . . . . . . . . . .91 51
Landratsamt Forchheim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 91 91/8 60
Amt für Landwirtschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09 51/8 68 70
Pfl	anzenwarndienst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 91 91/13 112
Tierärztliche Praxis, Med. vet. Katrin Romeiser  Osteopathie . . . . . . . . . .8 22
Zu den Heuwiesen 8, Neunkirchen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Sprechstunde: Mo.Sa. 9.00  11.00 Uhr, Mo.Fr. 16.00  19.00 Uhr  . . . . . . . . 
Tierheim Forchheim . . . . . . . . . 0 91 91/ 6 63 68 oder 3 17 44, 3 24 45, 22 26
Frauennottelefon, Mo. u. Mi. 10.00 bis 12.00 Uhr . . . . . . . . . . .0 91 91/6 67 02
MiteinanderFüreinander e.V., Anfragen Mo.Fr. 918 Uhr . . . . . 0 91 34/16 80

GUTTENBERGER
Verputzarbeiten

hochwertig & kompetent
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Trockenbau

innovativ & flexibel
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Malerarbeiten

sauber & zuverlässig
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Bodenbeläge

Verkauf & Verlegung
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

Mangel ihre Wäsche !
Heissmangel-stube seuffert
Annahmestelle bei Czeslick
Gräfenberger Straße 26 in Neunkirchen
PARKPLÄTZE DIREKT VOR DEM HAUS

Eine schöne Adventszeit, 
ein besinnliches Weihnachtsfest 

und alles Gute für das neue Jahr!

     

Inh. Michaela Mirsberger • Rosenbacher Str. 5 
91077 Dormitz • Tel.: 09134 708891

Vom 24.12.2016 bis 09.01.2017 Urlaub!
Ab 10.01.2017 bin ich gerne wieder für Sie da!

Gerne bin ich für Ihre „Weihnachtsfrisur“ bis 23.12. für Sie da!

Harald WeißAutorenlesung
Vernissage

Elsbeth Schmidt

91077 Neunkirchen • Industriestr. 2
Damen- und Brautmoden

Donnerstag, 1.12.216
19 Uhr

Suche zuverlässige/n Austräger/in für Geschäftspost in 
den Orten Neunkirchen a. Br., Dormitz und Kleinsendelbach.

Zeitauswand ca. 34 Std. pro Woche
Minijob auf 450,€ Basis

Kaminkehrermeisterin Christa ButterhofLorenz
09543 / 44 22 736 oder ihre.kaminkehrerin@web.de



OPEL NEUWAGEN
HALBJAHRESWAGEN
GEBRAUCHTWAGEN
Finanzierung/Leasing
Opel Versicherungs Service

OPEL SERVICE VERTRAGSPARTNER
für PKW und Nutzfahrzeuge

Opel-rent-Mietwagen
PKW-Anhängervermietung

PKW SERVICE FÜR ALLE MARKEN
HU/AU(TÜV+DEKRA) Mo., Di., Do.
Klimaservice, Reifenservice
Elektronische Achsvermessung
Unfallinstandsetzung

OMV TANKSTELLE mit Shop
Fahrzeugpflege, Autowaschanlage

Wir freuen uns auf Ihren Besuch

91077 Neunkirchen am Brand - Erlanger Straße 17
Telefon 0 9134 /611 - Telefax 0 9134 / 5713

www.autohausritter.de

Autohaus Ritter

^ìíç
^ìíç®

Allen, die unserer 
lieben Verstorbenen

Maria Lenhart
† 8.11.2016

die letzte Ehre erwiesen haben 
danken wir aus tiefsten Herzen.

Hellmuth Lenhart
im Namen aller Angehörigen

• Reparaturen aller Fahrzeugtypen

• Kundendienst

• Leihwagenservice

• GTÜ / TÜV jeden Donnerstag bei uns

• Klimaservice

• Einbau von Neu- bzw. Gebrauchtteilen

• Anbau von Anhängerkupplungen

• Motoren- und Getriebetausch

• Glasservice

• Zahnriemenservice

KFZ-MEISTERBETRIEB

  24 Std. Service Nr.
0170 / 86 63 016

LORENZ
WERKSTATTSERVICE

DERDERDER RUNDUMSERVICERUNDUMSERVICERUNDUMSERVICERUNDUMSERVICE  RUNDUMSERVICERUNDUMSERVICERUNDUMSERVICE  RUNDUMSERVICE
FÜR IHRFÜFÜR IHRFÜR IHRFÜR IHRR IHRFAHRZEUGFAHRZEUGFAHRZEUG

• Kleine Unfallreparaturen  
(keine Rahmenrichtarbeiten)

• Lackservice in Kooperation  
mit einer Partnerwerkstatt

• Ölservice-Stützpunkt

• Reifenservice auf Wunsch  
mit Einlagerung

• Neu- und Gebrauchtreifen

• Elektronische BOSCH Diagnose  
Station Bremsenprüfstand

LORENZ WERKSTATTSERVICE
Benedikt-Vasold-Straße 10 · 91077 Neunkirchen am Brand   
Telefon: 0 91 34 - 90 73 34 · Telefax: 0 91 34 - 70 77 34 
dominik.egloffstein@schrott-lorenz.de · www.schrott-lorenz.de

Zertifizierter
Betrieb

Jeden Donnerstag bei uns im Haus

Sie müssen nicht
            mehr zum TÜV…           mehr zum TÜV…
… auch wir führen die HU/AU durch

Trauerdrucksachen
Forchheimer Straße 25      Tel. 09 134 / 99 820
91077 Neunkirchen a. Br.      stengl@t-online.de

TrauerdrucksachenTrauerdrucksachen
D I E  D R U C K E R E I

OHG



Noch mehr Schönes bei Schmuck & Accessoires
Für Freunde schöner Dinge, edler Wohn-/Garten-Accessoires und dekorativer Objekte ist seit

1. März diesen Jahres Schmuck und Accessoires in Neunkirchen am Brand für viele schon ein Begriff. 
Gemütliche Atmosphäre mit besonderem Flair im liebevoller Einrichtung.

Ergänzt haben wir unser vielfältiges Angebot an Badeprodukten aus der Naturkosmetik, Duftkerzen und -Sachets, 
Essig-Öl-Gewürze-/Geschenke und seit Sommer den Trinkgenuss von PALIO-SECCO in verschiedenen Geschmacksrichtungen. 

Weiterhin gibt es bei uns die bekannten LAUENSTEINER PRALINEN für die „Süßen“ unter den Kunden.

Wieder im Programm sind die hochwertigen Decken und Plaids von Daniel Fussenegger.

So gibt es für die modebewusste Kunden und vor allem Kundinnen wunderschöne, edle Tücher, Schals, Taschen 
und hochwertige Ledergürtel mit einem Schliessen-Clic-System.

Ergänzend dazu führen wir Armbanduhren der Marke OOZOO und RAPTOR.

Zum rundum gestalteten Outfi t darf eine schicke Lesebrille in vielfältiger Auswahl sowie der Modeschmuck im trendigen Stil nicht fehlen.

Gemeinsam freuen sich Rosemarie Hofmann und Ute Petak auf ihre Kunden, die selbstverständlich
 in Ihrem Fachgeschäft sehr persönlich und kompetent beraten werden.

Es lohnt sich immer wieder vorbeizuschauen. 
Am 6.12. wartet auf Sie ein kleines Nikolausgeschenk  

...und jetzt in der Weihnachtszeit dürfen wir Sie mit einem Apfelpunsch verwöhnen.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch und haben am Samstag, 10.12.16 für Sie von 9 - 18 Uhr geöffnet.

Schmuck & Accessoires
Rosemarie Hofmann
Erlanger Str. 7
91077 Neunkirchen

  Christine´s                 Kosmetik für Sie & Ihn  

         Kosmetikstübchen 
 Kosmetik, Fußpflege, Massagen  
 
 Schenken Sie zu Weihnachten 
      Schönheit & Pflege & Entspannung!!! 
   

Frohe Weihnachten und ein gutes Neues Jahr 2017 
 

Tue deinem Körper Gutes, damit die Seele Lust hat, darin zu wohnen. 
Ch. Bertholdt, Dr. Rühl-Str. 17, 91090 Effeltrich; Tel. 09133/5667 

 

Weihnachtlich  
verpackte 

Gutscheine bis 
einschließlich 

24.12. 
erhältlich. 



Hat Ihre Versicherung den 
Beitrag erhöht? Dann können 
Sie Ihre Autoversicherung noch 
bis zu einem  Monat nach Erhalt 
der Rechnung kündigen.

Wechseln Sie am besten direkt 
zur HUK-COBURG. Es lohnt sich 
für Sie.

Mit uns fahren Sie günstiger:
• Niedrige Beiträge
• Top-Schadenservice
• Gute Beratung in Ihrer Nähe

Sonderkündigungsrecht –
jetzt noch wechseln!
Zum Kfz-Versicherer 
mit dem fairsten Preis

Au
sg

ab
e 

14
/2

01
6

Tipps für den Alltag

Sonderkündigungsrecht ermöglicht
Wechsel nach 30. November

Coburg, im Oktober 2016

Bis zum 30. November können die meisten Autofahrer entscheiden, ob sie ihre 
Kfz-Versicherung kündigen und zu einem anderen Anbieter wechseln. Vergleichen 
lohnt sich, denn die Preisspannen zwischen den einzelnen Anbietern sind erheb-
lich: Ein paar hundert Euro pro Jahr lassen sich so oft einsparen. Beim Preis-
vergleich helfen entsprechende Portale im Internet. Doch Vorsicht, nicht immer 
berücksichtigt ein Portal alle Anbieter. Wechselwillige sollten also in mehreren 
Portalen gleichzeitig recherchieren und dieses Ergebnis am besten noch einmal 
mit der Berechnung eines günstigen Anbieters vergleichen.

Doch mit dem Preisvergleich allein ist es nicht getan: Man muss auch wissen, 
wie ein Wechsel vonstattengeht. In der Regel läuft, so die HUK-COBURG, ein 
Kfz-Versicherungsvertrag vom 1. Januar bis zum 31. Dezember eines Jahres. 
Wird der Vertrag nicht spätestens einen Monat vor Ablauf gekündigt, verlängert 
er sich automatisch um ein Jahr. Wer zum 1. Januar wechseln will, muss dies 
bis einschließlich 30. November tun. Entscheidend für die Wirksamkeit der 
Kündigung ist ein fristgerechter Eingang beim Versicherer.

Kündigung nach dem Stichtag
Doch gar nicht selten ist der viel beschworene Stichtag vorbei und die Rechnung 
der Kfz-Versicherung lag noch nicht im Briefkasten. Was ist, wenn sie erst da-
nach kommt und man eben erst später erfährt, dass die Kfz-Versicherung im 
kommenden Jahr teurer wird? Muss man zwangsläufig beim bisherigen Versiche-
rer bleiben? Nein! Denn hier kommt das Sonderkündigungsrecht ins Spiel: Erst 
mit Erhalt der Beitragsrechnung und Kenntnis über den höheren Beitrag beginnt 
die einmonatige Kündigungsfrist zu laufen. Darum sollte die Rechnung sehr 
genau gelesen werden, falls es besteht, muss der bisherige Versicherer seinen 
Kunden klar und deutlich darauf hinweisen. Dem Wechsel zu einem günstigeren 
Kfz-Versicherer steht dann auch nach dem Stichtag nichts mehr im Weg.

Vertrauensfrau 
Angela Hentschel
Tel. 09134 995538 
angela.hentschel@HUKvm.de 
Hochstraße 3 
91077 Neunkirchen

Hat Ihre Versicherung den 
Beitrag erhöht? Dann können 
Sie Ihre Autoversicherung noch 
bis zu einem  Monat nach Erhalt 
der Rechnung kündigen.

Wechseln Sie am besten direkt 
zur HUK-COBURG. Es lohnt sich 
für Sie.

Mit uns fahren Sie günstiger:
• Niedrige Beiträge
• Top-Schadenservice
• Gute Beratung in Ihrer Nähe

Sonderkündigungsrecht –
jetzt noch wechseln!
Zum Kfz-Versicherer 
mit dem fairsten Preis

Au
sg

ab
e 

14
/2

01
6

Tipps für den Alltag

Sonderkündigungsrecht ermöglicht
Wechsel nach 30. November

Coburg, im Oktober 2016

Bis zum 30. November können die meisten Autofahrer entscheiden, ob sie ihre 
Kfz-Versicherung kündigen und zu einem anderen Anbieter wechseln. Vergleichen 
lohnt sich, denn die Preisspannen zwischen den einzelnen Anbietern sind erheb-
lich: Ein paar hundert Euro pro Jahr lassen sich so oft einsparen. Beim Preis-
vergleich helfen entsprechende Portale im Internet. Doch Vorsicht, nicht immer 
berücksichtigt ein Portal alle Anbieter. Wechselwillige sollten also in mehreren 
Portalen gleichzeitig recherchieren und dieses Ergebnis am besten noch einmal 
mit der Berechnung eines günstigen Anbieters vergleichen.

Doch mit dem Preisvergleich allein ist es nicht getan: Man muss auch wissen, 
wie ein Wechsel vonstattengeht. In der Regel läuft, so die HUK-COBURG, ein 
Kfz-Versicherungsvertrag vom 1. Januar bis zum 31. Dezember eines Jahres. 
Wird der Vertrag nicht spätestens einen Monat vor Ablauf gekündigt, verlängert 
er sich automatisch um ein Jahr. Wer zum 1. Januar wechseln will, muss dies 
bis einschließlich 30. November tun. Entscheidend für die Wirksamkeit der 
Kündigung ist ein fristgerechter Eingang beim Versicherer.

Kündigung nach dem Stichtag
Doch gar nicht selten ist der viel beschworene Stichtag vorbei und die Rechnung 
der Kfz-Versicherung lag noch nicht im Briefkasten. Was ist, wenn sie erst da-
nach kommt und man eben erst später erfährt, dass die Kfz-Versicherung im 
kommenden Jahr teurer wird? Muss man zwangsläufig beim bisherigen Versiche-
rer bleiben? Nein! Denn hier kommt das Sonderkündigungsrecht ins Spiel: Erst 
mit Erhalt der Beitragsrechnung und Kenntnis über den höheren Beitrag beginnt 
die einmonatige Kündigungsfrist zu laufen. Darum sollte die Rechnung sehr 
genau gelesen werden, falls es besteht, muss der bisherige Versicherer seinen 
Kunden klar und deutlich darauf hinweisen. Dem Wechsel zu einem günstigeren 
Kfz-Versicherer steht dann auch nach dem Stichtag nichts mehr im Weg.

Vertrauensfrau 
Angela Hentschel
Tel. 09134 995538 
angela.hentschel@HUKvm.de 
Hochstraße 3 
91077 Neunkirchen

Unsere
Weihnachts-Aktion!
Vom 16.11. bis  14.12. erhalten Sie

20%
auf alle                                                Artikelauf alle                                                Artikel

Marijana Dollack
Gräfenberger Straße 5 · 91077 Neunkirchen am Brand

Tel 09134 706316

Haben Sie schon an Ihr

Weihnachtsinserat
gedacht?

Weihnachtszeit ist die beste 
Zeit sich bei Ihren Kunden 
für das entgegengebrachte 
Vertrauen zu bedanken.

Sprechen Sie mit uns 
und wir gestalten Ihnen 
Ihr Weihnachtsinserat 
nach Ihren Wünschen.

Forchheimer Str. 25  91077 Neunkirchen
Tel. 0 9134 / 99 820  Fax 0 9134 / 99 82 82

stengl@tonline.de  www@druckereistengl.de

OHG



^äÄÉêíÜ=`loari^
ob`eqp^ktûiqfk
glpbmeJhli_JpqoK=R
VNMTT=kbrkhfo`ebk=^K=_oK=
qbibclkW=EMVNPQF=SMQ=labo=SMR
ïïïKê~J~äÄÉêíÜKÇÉ

JOCHEN LEHNERT
Meisterfachbetrieb

Sanitär und Heizung
• Gas- und Wasserinstallation

• Heizungsanlagen
• Solaranlagen

• Gas- und Ölfeuerung
• Elektrische Abflussreinigung

• Kundendienst
• Reinigung und Wartung

• Bad-Planung / Bad-Sanierung
• Neubau / Umbau

• Bereitschaftsdienst

Tel.: 09134/7074949
jochen.lehnert@gmail.com

Weyhausenstr. 4
91077 Neunkirchen am Brand

■ ANBAUBALKONE
■ HAUSTÜRÜBERDACHUNGEN
■ TERRASSENDÄCHER
■ CARPORTS ■ MARKISEN
■ ZÄUNE UND TORE
■ WINTERGÄRTEN
■ FLIEGENGITTER

91448
EMSKIRCHEN
WALDSTR. 15

TELEFON
09104 575
www.
speer-info.de ALU-ANBAUBALKONE

VORHER BAUPHASE NACHHER

AB SOFORT: Nutzen Sie den WINTER-

PREISVORTEIL

www.bierbar-bodega.de

Öffnungszeiten
Do - Fr - Sa ab 20 Uhr
vor jedem Feiertag  

Gräfenberger Str. 1
91077 Neunkirchen/Br.

Pils & Weizen aus
Lauf-NeunhofLauf-Neunhof

Dezember 
         Bierprobe

Dezember Veranstaltungen
 LIVE MUSIK 

Fr.    9.12.  Martin Meinzer
Sa. 10.12.  Tim Brown
So. 25.12.  Armin 

24.12. + 31.12. geöffnet



GUTTENBERGER
Verputzarbeiten

hochwertig & kompetent
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Trockenbau

innovativ & flexibel
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Malerarbeiten

sauber & zuverlässig
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Bodenbeläge

Verkauf & Verlegung
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

Fassadenverkleidungen
Holzzäune · Terrassen
Balkone und Geländer

Raiffeisenstr. 14 • 91077 Neunkirchen am Brand
Tel. 09134 706671• info@preissinger-zimmerei.de

Gänse, Enten, Flugenten,
Puten, Hähnchen, 

Gänsebrust, Gänseschmalz

Für Weihnachten

bitte vorbes
tellen

Tel. 09134/7138
Für Weihnachten

Es ist gut, 

wenn man weiß, 

woher der Festtagsbraten 

kommt!

Marcus Hofmann
Dorn Young Str. 8

91077 Neunkirchen am Brand

Tel. 09134/7138

GUTTENBERGER
Verputzarbeiten

hochwertig & kompetent
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Trockenbau

innovativ & flexibel
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Malerarbeiten

sauber & zuverlässig
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Bodenbeläge

Verkauf & Verlegung
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

Wir drucken 
und binden

Referate 
und 

Kalender
D I E  D R U C K E R E I

OHG



Energetische Sanierung
Aufdachdämmung

Zwischensparrendämmung
Sommerlicher Hitzeschutz

Raiffeisenstr. 14 • 91077 Neunkirchen am Brand
Tel. 09134 706671• info@preissinger-zimmerei.de

TÜV + AU
jeden Dienstag und Donnerstag

GUTTENBERGER
Verputzarbeiten

hochwertig & kompetent
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Trockenbau

innovativ & flexibel
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Malerarbeiten

sauber & zuverlässig
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Bodenbeläge

Verkauf & Verlegung
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

Polstermöbel- und Teppich-
REINIGUNG

Wir reinigen Polstermöbel und Teppichböden im Haus mit
modernsten Maschinen, schnell, gründlich und preiswert!

– KEINE FAHRTKOSTEN –
91077 Neunkirchen am Brand

Tel. 0 9134 /15 26

Die Mehrmarkenwerkstatt

G
m

b
HFränkische-Schweiz-Str. 20

91094 Langensendelbach
Telefon 09133/2994
Telefax 09133/9861

• Planung, Montage, Service
• Elektroinstallationen
• Beleuchtungstechnik
• European Installation Bus

Bernhard Stirnweiß • Elektroinstallationsmeister
Dorfstraße 14 . 91077 Neunkirchen a. Br. / Großenbuch
Telefon 09134 / 99 7740 . Telefax 0 9134 / 99 77 41

Elektro

. Sanitäre Installation

. Gasheizungen

. Neuanlagen/Altbausanierung

. Kundendienst

. Solar

. Elektr. Abflussreinigung

. Kanal-TV-Kamera
91077 Neunkirchen a. Br. . Weyhausenstr. 4
Tel. 0 91 34/90 68 88 . Fax 0 91 34/90 68 40

Ziegelwiesenstraße 9 • 91077 Neunkirchen
Tel.: 0 9134 / 74 78 • Mobil: 0175 / 6 65 35 50

Geschäftsführer Stefan Lodes

MARKUS LODES
Hilfe bei Arbeiten rund um’s Haus?

Zuverlässig und sauber erledigt

• Altbausanierung
• Carporterstellung
• Holzverschalungen 
und Holzdecken

• Laminat- und Parkettböden
• Streich-, Renovierungs-, 
Pflaster- u. Gartenarbeiten

• Baumfällen

Steuerberaterin 
Julia Hermann
Dipl. Betriebswirtin (FH)/Dipl. Wirtschaftsinformatikerin
 
Im Reisig 10
91077 Neunkirchen am Brand 
           OT Ermreuth
Telefon:  0 91 92 / 9 95 26 09
Telefax:  0 91 92 / 9 95 26 10
e-mail:    stb@hermann-julia.de

Termine nach Vereinbarung



www.jura.com

AromaG3-Mahlwerk

E8, Dark Inox 

Begeisternde Kaffeevielfalt

Besser als
Energieeffizienz-Klasse

Nach FEA (Schweiz)

 Ultimative Kaffeequalität dank AromaG3-Mahl-
 werk und Puls-Extraktionsprozess (P.E.P.®) 

 One-Touch-Cappuccino-Funktion für Latte 
 macchiato, Flat White oder Cappuccino auf 
 Knopfdruck

 Das Intelligent Water System (I.W.S.®) erkennt 
 den Filter automatisch; CLARIS Smart liefert 
 perfekte Wasserqualität 

 Frontale, einfache Bedienphilosophie mit 
 modernem TFT-Display sowie von vorne 
 befüllbarem Wassertank

Urteilen Sie selbst – am besten beim Besuch im 
autorisierten Fachhandel.

ELEKTRO CHUMM

Innerer Markt 9-11
91077 Neunkirchen am Brand

Das Eck GbRmbH
Tel. 0 91 34 / 59 90
Fax 0 91 34 / 70 72 32 

Anton-von-Rotenhan-Str. 5 
91077 Neunkirchen a. Brand

Am Samstag, 
10.12.2016 

haben wir durchgehend 
von 9:00 - 18:00 Uhr

für Sie geöffnet.

Ihr „Eck-Team“

Das Eck
Tel. 0 91 34 / 59 90
Fax 0 91 34 / 70 72 32
das_eck@web.de

Anton-von-Rotenhan-Str. 5
91077 Neunkirchen am Brand

Die Geschenkidee

ein Gutschein

von

Grau

Eigene Schneiderei · Reparaturen · chem. Reinigung · Wäscherei
Durchgehend geöffnet: Mo. – Fr. 9.00 – 18.00 / Sa. bis 13.00 Uhr

Innerer Markt 4 · Tel: 0 91 34 / 2 33 · www.modegrau.de · eigener Kundenparkplatz (Fröschau)

Neunkirchen am Brand

MODE
HAUS

Weihnachts-
Shopping

An den Advents-Samstagen
von 9.00 bis 16.00 Uhr

geöffnetgeöffnet

Die Geschenkidee Weihnachts-

ES GLITZERT UND FUNKELT 

Sternenlampen, Kuscheldecken 
und vieles mehr!

Wir sind am Samstag, 10.12.2016
von 9 - 18 Uhr für Sie da.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Rosemarie Hofmann & Ute Petak

Erlanger Str. 7 • 91077 Neunkirchen

WEIHNACHTSMARKT-SAMSTAG geöffnet


